

## 12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 12.1 งบการเงิน

เพิ่มเติมความเห็นผู้สอบบัญชีปี 2555

#### (1) สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4712 สำนักงานปิติเสวี ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ซึ่งตรวจสอบโดยนายเสวี วิวัฒน์พนชาติ<sup>1</sup> ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 2219 สำนักงานปิติเสวี ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4712 สำนักงานปิติเสวี ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบสอบทานงบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 30 กันยายน 2555 ซึ่งตรวจสอบสอบทานโดยนางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4712 สำนักงานปิติเสวี ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีได้ชี้แจงว่า บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า โดยมีการจัดประเภทสัญญาเช่าสินทรัพย์จากเดิมถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน มาเป็นสัญญาเช่าการเงิน เพื่อให้รายการดังกล่าวสะท้อนถึงเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจของรายการมากขึ้น และจึงได้มีการแก้ไขการคำนวณรั้งรายได้และต้นทุนตามชั้นความสำคัญใหม่ซึ่งมีผลกระทบต่องบการเงินปี 2554 โดยมีการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังของปี 2554 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ซึ่งผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงดังกล่าวแล้ว เห็นว่ามีความถูกต้องเหมาะสมตามควร

<sup>1</sup> นายเสวี วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 2219 ซึ่งเป็นผู้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มิได้เป็นผู้ตรวจสอบบัญชีที่อยู่ในรายชื่อของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งตรวจสอบโดยนางสาวชวณา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4712 สำนักงานปิติเสวี ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ("สำนักงาน ก.ล.ต.") ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่สอบทาน และให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ทั้งนี้ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตราฐานบัญชีเรื่อง ภาษีเงินได้ ที่มีผลบังคับใช้มาถือปฏิบัติ และได้แก้ไขวิธีการรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าคอมพิวเตอร์ และเครื่องพิมพ์ จากเดิมที่รับรู้เป็นรายได้ค่าเช่าทางการเงินทั้งจำนวน เป็นแยกองค์ประกอบของรายได้ค่าเช่าเป็นรายได้จากสัญญาเช่าทางการเงิน และรายได้ค่าบริการรับรู้ และได้โอนกลับรายการค่าเผื่อนั้นสงสัยจะสูญที่เคยตั้งไว้ในเดือนธันวาคม 2555 ซึ่งผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงงานการเงินย้อนหลังงบการเงินของปี 2555 และงบกำไรขาดทุนสำหรับสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่เป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยผู้สอบบัญชีมิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

Update ข้อมูลตารางสรุปงบการเงินสำหรับปี 2556 และปรับปรุงย้อนหลังปี 2554 และปี 2555 ที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ และนโยบายการรับรู้รายได้ที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าทางการเงิน

Update ข้อมูลตารางสรุปงบการเงินสำหรับปี 2555 และปรับปรุงย้อนหลังปี 2553 และปี 2554

(2) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ซีซีเอ็น-เทค จำกัด (มหาชน)

งบดุล	2554		2555		2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<i>สินทรัพย์หมุนเวียน</i>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13.66	9.54%	21.46	15.07%	36.25	24.92%
เงินลงทุนชั่วคราว	1.18	0.82%	21.25	14.93%	23.73	16.32%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	71.22	49.73%	45.39	31.89%	41.79	28.73%
เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ครบกำหนดได้ก่อนภายในหนึ่งปี	11.00	7.68%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.76	0.53%	0.54	0.38%	0.00	0.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12.94	9.04%	11.11	7.81%	11.14	7.66%
งานระหว่างทำและสินค้าระหว่างติดตั้ง	5.45	3.81%	9.51	6.68%	0.58	0.40%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	2.98	2.08%	6.14	4.31%	2.34	1.61%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.13	0.09%	0.22	0.16%	1.37	0.94%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนรวม</b>	<b>119.32</b>	<b>83.32%</b>	<b>115.62</b>	<b>81.23%</b>	<b>117.20</b>	<b>80.57%</b>
<i>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</i>						
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกัน	1.00	0.70%	1.00	0.70%	1.00	0.69%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	0.48	0.33%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	10.37	7.24%	6.34	4.46%	5.64	3.88%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	11.27	7.87%	17.68	12.42%	18.42	12.66%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	0.39	0.27%	0.31	0.22%	0.38	0.26%
สินทรัพย์การเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ	0.26	0.18%	0.60	0.42%	0.78	0.54%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.12	0.09%	0.79	0.55%	2.05	1.41%

งบดุล	2554		2555		2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	23.88	29.16%	26.72	32.18%	28.27	19.43%
สินทรัพย์รวม	143.21	100.00%	142.34	100.00%	145.47	100.00%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	45.76	31.95%	30.40	21.35%	23.55	16.19%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.16	0.11%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.09	0.06%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	46.01	32.13%	30.40	21.35%	23.55	16.19%
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.00	0.70%	2.17	1.53%	3.39	2.33%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1.00	0.6%	2.17	1.4%	3.39	2.33%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>47.01</b>	<b>32.83%</b>	<b>32.57</b>	<b>22.88%</b>	<b>26.94</b>	<b>18.52%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	110.00	76.81%	115.00	80.79%	115.00	79.05%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	80.00	55.86%	85.00	59.72%	85.00	58.43%
กำไรสะสม - ทุนสำรองตามกฎหมาย	4.00	2.79%	11.50	8.08%	11.50	7.91%
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	12.20	8.52%	13.27	9.32%	22.03	15.14%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	96.20	67.17%	109.77	77.12%	118.53	81.48%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	143.21	100.00%	142.34	100.00%	145.47	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2554		2555		2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้			153.00			
รายได้จากการขายและบริการ	136.74	65.90%	154.65	67.79% 67.84%	145.49	66.54%
รายได้จากการขายตามสัญญาเช่าการเงิน	20.67	9.96%	9.32 8.59	4.13% 3.77%	14.63	6.69%
รายได้จากการให้เช่าทรัพย์สินและบริการพิมพ์	47.74	23.01%	60.18 61.53	26.67% 26.99%	52.40	23.96%
รายได้อื่น	2.36	1.14%	3.19 3.19	1.41% 1.40%	6.14	2.81%
รวม	207.50	100.00%	225.69 227.96	100.00% 100.00%	218.65	100.00%
ต้นทุนขายและบริการ	112.43	54.18%	118.87 119.76	52.67% 52.54%	113.82	52.06%
ต้นทุนจากการขายตามสัญญาเช่าการเงิน	20.67	9.96%	8.59 8.59	3.80% 3.77%	13.32	6.09%
ต้นทุนจากการให้เช่าทรัพย์สินและบริการพิมพ์	28.28	13.63%	35.91 35.01	15.91% 15.36%	27.84	12.73%
รวม	161.37	77.77%	163.36 163.36	72.39% 71.66%	154.98	70.88%
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	43.77	21.09% 21.34%	59.13 61.41	26.20% 26.58% 26.94%	57.53	26.31% 27.07%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.22	4.45%	11.28 11.28	5.00% 4.95%	9.62	4.40%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23.77	11.46%	31.67 32.99	14.03% 14.47%	34.45	15.76%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.13	6.33%	19.37 20.32	8.58% 8.91%	19.60	8.96%
ภาษีเงินได้	3.51	1.69%	5.24 5.59	2.32% 2.45%	4.04	1.85%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	9.62	4.64%	14.73 14.13	6.26% 6.46%	15.56	7.12%

งบกระแสเงินสด	2554	2555	2556
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	13.13	20.32	19.37
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	2.49	2.45	2.82
ผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	0.17	0.10	0.03
หนี้สงสัยจะสูญ	0.08	2.25	0.93
หนี้สูญ	0.12	0.00	0.00
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(0.03)	(0.32)	(0.75)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(0.19)	(0.26)	(0.04)
<b>ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.06</b>
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.00	0.10	0.30
ขาดทุนจากการ <b>ปรับราคาตัดจำหน่าย</b> สินทรัพย์ถาวร	0.00	0.02	0.00
กำไรจากการขายหรือตัดบัญชีรับรู้อย่างได้	(0.13)	(0.13)	(0.09)
รายได้ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรับรู้อย่างได้	(16.91)	(1.15)	(1.37)
<b>รายได้ค่าบริการตามสัญญาเช่าการเงินรับรู้อย่างได้</b>	<b>0.00</b>	<b>(24.23)</b>	<b>(27.21)</b>
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว	(0.37)	0.00	0.00
กำไรจากการรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(0.02)	(0.16)	(0.49)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	1.00	1.17	1.22
ดอกเบี้ยรับ	(0.61)	(0.19)	(0.05)
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>(1.29)</b>	<b>18.23</b>	<b>(2.28)</b>
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(31.45)	25.15	3.46
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	0.83	0.83	0.62
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	4.82	10.73	31.23
งานระหว่างทำและสินค้าระหว่างติดตั้ง	(3.42)	(4.05)	8.93
สินค้าคงเหลือ	10.95	(3.26)	3.75
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.16	(0.09)	(1.14)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	(0.66)	(1.26)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12.90	(15.36)	(6.86)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(0.58)	(0.09)	0.00
<b>เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(6.08)</b>	<b>31.41</b>	<b>31.68</b>
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(4.65)	(5.75)	(4.22)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(10.73)</b>	<b>25.66</b>	<b>27.46</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(2.00)	(19.92)	(2.00)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	0.85	0.00	0.00
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	16.34	11.00	0.00
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(1.58)	(9.09)	(3.60)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	0.27	0.62	0.06
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.00	(0.18)	(0.37)
ดอกเบี้ยรับ	0.60	0.25	0.05
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>14.50</b>	<b>(17.31)</b>	<b>(5.86)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายเงินปันผล	0.00	(0.56)	(6.80)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>0.00</b>	<b>(0.56)</b>	<b>(6.80)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>3.77</b>	<b>7.79</b>	<b>14.80</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>9.90</b>	<b>13.66</b>	<b>21.45</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี</b>	<b>13.66</b>	<b>21.45</b>	<b>36.25</b>

## (3) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2554	2555	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.57	3.80	4.98
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.87	2.90	4.32
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.27)	0.67	1.02
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	2.91	3.23	4.07
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	123.77	111.33	88.42
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	16.32	32.40	31.35
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	22.07	11.11	11.48
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.66	4.97	7.39
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	77.22	72.45	48.72
Cash Cycle (วัน)	68.61	49.99	51.18
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น - การจำหน่ายพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (%)	17.78%	22.30%	21.77%
อัตรากำไรขั้นต้น - การให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ (%)	28.45%	35.99%	38.58%
อัตรากำไรขั้นต้น (%) (ไม่รวมรายได้อื่น)	21.34%	26.58%	27.07%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%) (ไม่รวมรายได้อื่น)	6.40%	8.71%	9.22%
อัตรากำไรอื่น (%)	1.14%	1.41%	2.81%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(81.68%)	132.46%	140.09%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.64%	6.26%	7.12%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.26%	13.72%	13.63%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.15%	9.90%	10.81%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	32.31%	65.54%	66.85%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.54	1.58	1.52
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.49	0.30	0.23
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(6.37)	NA	NA
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	(3.00)	0.86	2.15
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	0.00%	57.76%	48.13%
<b>ข้อมูลต่อหุ้น*</b>			
กำไรสุทธิต่อหุ้น - ขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.06	0.09	0.09
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.60	0.65	0.70

หมายเหตุ: \* ข้อมูลต่อหุ้นในปี 2554 คำนวณโดยรับมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นเป็น 0.50 บาท เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบ

-อัตราส่วนทางการเงินที่คำนวณโดยใช้รายได้จากการขายและต้นทุนขาย ได้แก่ อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ และอัตรากำไรขั้นต้น จะไม่รวมรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง และต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง เนื่องจากธุรกิจดังกล่าวไม่ใช่ธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทได้เลิกการประกอบธุรกิจดังกล่าวตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม 2552 เป็นต้นมา เพื่อให้สามารถสะท้อนผลการดำเนินงานเฉพาะธุรกิจหลักของบริษัท และสามารถเปรียบเทียบอัตราส่วนทางการเงินได้ในทุกช่วงเวลา

ปรับปรุงภาพรวมผลการดำเนินงานให้สอดคล้องกับลักษณะธุรกิจให้มากขึ้น

## 12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### (1) ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท ซีซีเอ็น-เทค จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่นำเสนอสินค้าและบริการเพื่อให้ลูกค้ามีระบบสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ ด้วยการคัดสรรผลิตภัณฑ์พื้นฐาน (Base Products) ที่ดีและเป็นที่ยอมรับของสากล เพื่อนำมาประกอบในการนำเสนอและการให้บริการที่เหมาะสมกับการใช้งานของลูกค้าในแต่ละองค์กรที่มีความหลากหลาย อาทิ การให้คำปรึกษา ออกแบบ ติดตั้ง จัดหาและจัดจำหน่ายระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ การอบรม การให้ เช่าระบบและอุปกรณ์เซิร์ฟเวอร์และคอมพิวเตอร์ และการดูแลบำรุงรักษา ซึ่งถือว่าการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศแบบเบ็ดเสร็จ หรืออาจกล่าวได้ว่าเป็น “ผู้รับเหมาระบบไอทีแบบครบวงจร” ซึ่งสอดคล้องกับสภาวะปัจจุบันที่ธุรกิจต่างๆ มีการขยายตัวอย่างรวดเร็วและมีการแข่งขันสูง โดยได้มีการนำเอาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT) เข้ามาช่วยพัฒนาศักยภาพในการดำเนินธุรกิจ

ธุรกิจหลักของบริษัทสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภทหลัก ได้แก่

1. ธุรกิจพัฒนาจำหน่าย และวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร (Information Technology System Integration: IT - SI) ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศครอบคลุมการบริการให้คำปรึกษา ออกแบบ ติดตั้ง อบรม ดูแลบำรุงรักษาระบบงาน จัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบเบ็ดเสร็จ หรืออาจกล่าวได้ว่าเป็น “ผู้รับเหมาระบบไอทีแบบครบวงจร” โดยนำเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามาประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมกับความต้องการของแต่ละองค์กร ทั้งนี้เพื่อช่วยให้การบริหารจัดการข้อมูลขององค์กรมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ลักษณะกลุ่มลูกค้าเป้าหมายหลักคือองค์กร ทั้งภาครัฐบาลและเอกชน ซึ่งโครงการส่วนใหญ่เป็นลักษณะโครงการที่มีความซับซ้อนในการดำเนินงาน (Complexity Project) โดยสามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ส่วนคือ

1.1 ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบเบ็ดเสร็จ (IT Solutions) บริษัทให้คำปรึกษา ออกแบบ จัดหาและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีความสำคัญและจำเป็นต่อองค์กรทั้งหมด 6 โซลูชัน ได้แก่ ระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กร (Network Security Solution) ระบบเครือข่ายแบบไร้สายในระดับองค์กร (Enterprise Wireless Solution) ระบบคอมพิวเตอร์แบบเสมือน (Virtualization Solution) ระบบการจัดเก็บ สำรอง และกู้คืนข้อมูล (Data Protection and Recovery Solution) ระบบห้องปฏิบัติการระดับองค์กร (Data Center Facility Solution) และระบบ เพิ่มประสิทธิภาพสูงสุดในการดำเนินงานระหว่างเครือข่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ เครือข่ายคอมพิวเตอร์ (Network Performance Optimization Solution) นอกจากการให้บริการระบบโซลูชันต่างๆ และจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องแล้ว บริษัทมีการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศอื่นๆ เช่น คอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊ก เครื่องสแกนภาพ เครื่องพิมพ์ หมึกเครื่องพิมพ์ ซอฟต์แวร์ต่างๆ เป็นต้น

1.2 การบริการเทคโนโลยีสารสนเทศอื่น ๆ (Other IT Services) ได้แก่ บริการติดตั้งและดำเนินงาน (Implement and Installation Service) บริการซ่อมและบำรุงรักษา (Maintenance Agreement Service) บริการให้

ความรู้และฝึกอบรม (Education Service) และ บริการที่ปรึกษา, ออกแบบ และบริหารจัดการงานโครงการ (Consult, Design and Project Management Service)

2. ธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ (Printer and Computer Rental Services) บริษัทให้บริการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าองค์กรให้ได้หลากหลายมากขึ้น โดยสัญญาเช่ามีกำหนดระยะเวลา 1-4 ปี การให้บริการดังกล่าวบริษัทมีทีมงานวิศวกรที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาประจำอยู่ที่ทำการบริษัทของลูกค้าสำหรับลูกค้าองค์กรที่มีปริมาณการใช้สูง

บริษัทมีการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์ และคอมพิวเตอร์พร้อมกับให้บริการจัดหาทีมงานวิศวกรที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาประจำอยู่ที่ทำการบริษัทของลูกค้าสำหรับลูกค้าองค์กรที่มีปริมาณการใช้สูง โดยลักษณะการให้บริการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

2.1 ธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์ (Printer Rental Services) บริษัทให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์ซึ่งมีระยะเวลาสัญญาเช่าประมาณ 1 - 4 ปี โดยลูกค้าสามารถเลือกลักษณะเครื่องพิมพ์และบริการได้ 2 แบบดังนี้

2.1.1 เครื่องพิมพ์แบบเดี่ยว (Printer Only) เป็นการทำงานของอุปกรณ์เครื่องพิมพ์ที่ใช้ในการพิมพ์เพียงอย่างเดียว โดยลักษณะของลูกค้ามีความต้องการปริมาณในการพิมพ์และประสิทธิภาพในใช้การใช้งานของเครื่องพิมพ์สูง ซึ่งลักษณะการให้บริการของบริษัทจะเป็นการให้บริการพิมพ์เพียงอย่างเดียว โดยค่าบริการพิมพ์คิดจากจำนวนแผ่นเอกสารที่พิมพ์ตามอัตราค่าให้บริการพิมพ์ต่อแผ่นที่ได้ระบุไว้ในสัญญา

2.1.2 เครื่องพิมพ์แบบมัลติฟังก์ชัน (Printer Multifunction) ซึ่งเป็นการผสมผสานฟังก์ชันการทำงานของอุปกรณ์หลายๆส่วนในชุดเดียวกันของเครื่องพิมพ์โดยสามารถใช้ในการพิมพ์ การถ่ายเอกสาร การโทรสาร และ การสแกนเอกสารได้ เป็นต้น ลักษณะการบริการของบริษัทจะเป็นการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์ และให้บริการพิมพ์ โดยบริษัทคิดค่าบริการให้เช่าเครื่องพิมพ์ซึ่งกำหนดปริมาณขั้นต่ำของจำนวนเอกสารที่จะพิมพ์ หากมีการพิมพ์เอกสารเกินกว่าปริมาณขั้นต่ำที่กำหนดไว้ในสัญญา บริษัทจะคิดค่าการให้บริการพิมพ์เพิ่มเติม ซึ่งค่าการให้บริการพิมพ์คิดจากจำนวนแผ่นเอกสารที่พิมพ์เกินกว่าปริมาณขั้นต่ำที่กำหนดไว้ในสัญญาตามอัตราค่าให้บริการพิมพ์ต่อแผ่นที่ได้ระบุไว้ในสัญญา

2.2 ธุรกิจให้เช่าเครื่องคอมพิวเตอร์ (Computer Rental Services) บริษัทให้บริการเช่าเครื่องคอมพิวเตอร์ ซึ่งมีระยะเวลาสัญญาเช่าเป็นรายปี โดยบริษัทจะจัดหาอุปกรณ์ฮาร์ดแวร์ตามคุณสมบัติที่ลูกค้ากำหนด เพื่อให้สอดคล้องกับการทำงาน ระบบปฏิบัติการ และซอฟต์แวร์ของลูกค้าโดยนำมาประกอบเป็นเครื่องคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปสำหรับการให้เช่า ทั้งนี้ลูกค้าสามารถเลือกที่จะเปลี่ยนเครื่องคอมพิวเตอร์เป็นเครื่องใหม่ได้ภายหลังจากสิ้นสุดสัญญา หรือหากลูกค้าประสงค์ในการต่อสัญญาเช่าเครื่องคอมพิวเตอร์เดิมลูกค้าจะได้รับส่วนลดการเช่าเครื่องคอมพิวเตอร์

(2) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

Update ข้อมูลรายได้ปี 2555 และชี้แจงถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชีและเพิ่มเติมเหตุผลอื่นๆ

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

รายได้



รายได้รวมของบริษัทในปี 2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2556 มีจำนวน 156.64 ล้านบาท, 186.85 ล้านบาท, 189.63, 207.50 ล้านบาท, 227.96, 225.69 ล้านบาท และ 218.65 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2553 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 30.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.28 จากปี 2552 เนื่องจากเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศไทยมีการเติบโตประกอบกับการเมืองไทยมีเสถียรภาพที่ดีขึ้นซึ่งเป็นปัจจัยหลักสำคัญทำให้เกิดการใช้จ่ายในการลงทุนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศทั้งภาครัฐและภาคเอกชน โดยรายได้ที่ปรับตัวขึ้นมานั้นมาจากรายได้จากรัฐกิจจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และรายได้จากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์เป็นหลัก ในขณะที่บริษัทไม่มีรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง ซึ่งบริษัทได้เลิกดำเนินการไปตั้งแต่สิ้นเดือนมีนาคม 2552 ในปี 2554 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 20.6578 ล้านบาทจากรายได้รวมในปี 2553 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.499.86 จากปี 2553 สาเหตุหลักในการปรับตัวเพิ่มขึ้นของรายได้รวมมาจากรายได้จากการให้เช่าทรัพย์สินและบริการเครื่องพิมพ์และเครื่องคอมพิวเตอร์ เนื่องจากองค์กรส่วนใหญ่เริ่มมีความต้องการและแนวโน้มที่จะจ้างผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในการให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศพร้อมอุปกรณ์และไม่จำเป็นต้องลงทุนสูง ประกอบกับการปรับปรุงบัญชีใหม่ของบริษัท โดยมีการจัดประเภทสัญญาเช่าเครื่องพิมพ์และเครื่องคอมพิวเตอร์จากเดิมถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน มาเป็นสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวมีผลให้รายได้ของบริษัทเพิ่มขึ้นจากปี 2553 ในขณะที่รายได้จากการขายและบริการรายได้จากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมีการปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากภาระลดการดำเนินงานของโครงการที่มีมูลค่าสูงทั้งภาครัฐและภาคเอกชนออกไป โดยไปเริ่มดำเนินการในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 และไตรมาสที่ 1 ของปี 2555 โดยสาเหตุหลักมาจากความไม่พร้อมของลูกค้า และในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 ประเทศไทยประสบอุทกภัยครั้งใหญ่ ทำให้ภาคการผลิต การขนส่ง และความต้องการในผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต้องหยุดชะงักจากเหตุการณ์ดังกล่าว อย่างไรก็ตามบริษัทมีงานโครงการใหม่ที่เพิ่มขึ้นแต่มูลค่าเฉลี่ยต่อโครงการอยู่ในระดับไม่สูงมาก จนกระทั่งในช่วงปี

เพิ่มเติมผลกระทบการปรับปรุงการรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าสำหรับปี 2555

จากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 62.1920.46 18.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.279.868.77 จากปี 2554 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการรายได้จากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ปรับเพิ่มขึ้นเป็นหลัก โดยการปรับเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2555 งวดเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากโดยสาเหตุหลักเกิดจากรายได้งานโครงการเดิมที่มีมูลค่าสูงของภาครัฐซึ่งเป็นงานต่อเนื่องมาจากไตรมาสที่ 4 ปี 2554 และจำนวนโครงการใหม่ทั้งของภาครัฐและภาคเอกชนที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากปัญหาอุทกภัยความเสียหายของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจากอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 ในแต่ละองค์กรทั้งภาครัฐและภาคเอกชนที่ผ่านมา และการเลื่อนการส่งมอบสินค้าออกไป ทำให้ความต้องการผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศมีความต้องการสูงในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2555

หากบริษัทนำการแก้ไขวิธีการรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าคอมพิวเตอร์ และเครื่องพิมพ์ มาปรับปรุงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จปี 2555 ตามที่ผู้ตรวจสอบบัญชีของบริษัทได้มีการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังของปี 2555 จะทำให้รายได้รวมของบริษัทในปี 2555 ลดลงจาก 227.96 ล้านบาท เป็น 225.69 ล้านบาท หรือลดลงจำนวน 2.27 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 1.00

สำหรับปี 2556 บริษัทมีรายได้รวมลดลงเล็กน้อยจำนวน 7.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.12 จากปี 2555 โดยสาเหตุหลักมาจากการลดลงอย่างมีนัยสำคัญของรายได้จากการขายและบริการรายได้จากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นในการเพิ่มสัดส่วนการรับงานที่มาจากภาคเอกชนมากขึ้น

ซึ่งมีกำไรขั้นต้นที่สูงกว่าแต่มูลค่างานต่ำกว่าและระยะเวลาในการส่งมอบงานที่รวดเร็วกว่างานที่มาจากภาครัฐ ทำให้บริษัทสามารถบริหารงานโครงการได้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นรายได้จากงานโครงการเริ่มมีการชะงักตัวในช่วงปลายปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้มีการส่งมอบงานเสร็จสิ้น ทำให้งานโครงการต่อเนื่องที่เหลือมีมูลค่าไม่สูง ประกอบกับงานโครงการใหม่ที่บริษัทได้รับรู้รายได้ในงวด 9 เดือนแรกปี 2556 มีมูลค่าต่อโครงการไม่สูง เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปี 2555 บริษัทมีงานโครงการต่อเนื่องและงานโครงการใหม่ที่มีมูลค่าสูงทั้งนี้โครงสร้างรายได้ของบริษัท และรายละเอียดตั้งแต่ปี 2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2556 สามารถสรุปได้ในตารางดังนี้

ประเภทรายได้	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์						
1. พัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	136.73	65.89	153.00	67.79	145.49	66.54
-2. ให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์	68.41	32.97	69.50	30.80	67.02	30.65
<b>รวมรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์</b>	<b>205.14</b>	<b>98.86</b>	<b>222.50</b>	<b>98.59</b>	<b>212.51</b>	<b>97.19</b>
2. รายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	-	-	-	-	-	-
23. รายได้อื่น	2.36	1.14	3.19	1.41	6.14	2.81
<b>รายได้รวม</b>	<b>207.50</b>	<b>100.00</b>	<b>225.69</b>	<b>100.00</b>	<b>218.65</b>	<b>100.00</b>

Update ข้อมูลปี 2555 และปรับปรุงย้อนหลังตั้งแต่ปี 2554 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

2. บริษัทได้จัดประเภทรายการบัญชีซึ่งขายรายการใหม่ในงบการเงิน ซึ่งเดิมรายได้ค่าบริการงานพิมพ์ในปี 2552 ได้บันทึกเป็นรายได้อื่น แต่ได้ปรับปรุงรายการดังกล่าวย้อนหลังเพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน โดยแสดงรายได้ค่าบริการงานพิมพ์ในปี 2552 เป็นส่วนหนึ่งของรายได้จากการขายและบริการ และปรับลดรายได้ค่าบริการงานพิมพ์ในรายได้อื่นลง ซึ่งมีผลทำให้รายได้จากการขายและบริการ และรายได้อื่นในปี 2552 ที่แสดงตามตารางข้างต้นไม่ตรงกับรายได้จากการขายและบริการ และรายได้อื่น ที่ปรากฏในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม การจัดประเภทรายการใหม่ไม่มีผลกระทบต่อรายได้รวมแต่อย่างใด

3. รายได้อื่น ได้แก่ รายได้ค่าบริการอื่น จากงานบริการซ่อมอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และเครื่องพิมพ์ รายได้ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายสินทรัพย์ และกำไรจากการให้เช่าซื้อ รายได้จากศูนย์ฝึกอบรม รายได้จากการปรับปรุงบัญชีโดยการกลับรายการค่าใช้จ่ายของงานโครงการที่สิ้นสุดภาวะผูกพัน และรายได้จากการส่งเสริมการตลาด เป็นต้น

นอกจากนี้ หากพิจารณาแหล่งที่มาของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ของบริษัทแยกตามประเภทของลูกค้าภาครัฐและเอกชน ในช่วงปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555-6 บริษัทมีรายได้จากภาครัฐคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 39.73, ร้อยละ 40.86, ร้อยละ 45.00, 44.43 และร้อยละ 31.26, 20.59 และร้อยละ 12.49 ของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ ตามลำดับ โดยในระยะเวลาช่วงปี 2552 - 2554 3 ปีที่ผ่านมา สัดส่วนรายได้จากหน่วยงานภาครัฐของบริษัทมีแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ในขณะที่เดียวกันรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ของบริษัทก็เพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน อย่างไรก็ตาม 9 เดือนแรกสำหรับปี 2555 สัดส่วนรายได้จากลูกค้าจากหน่วยงานภาครัฐมีอัตราลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 ในช่วงระยะเวลาเดียวกันปีก่อน ในขณะที่รายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์โดยรวมมีอัตราการเติบโตในอัตราร้อยละ 47.77, 8.46 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันปีก่อน 2554 เนื่องจากบริษัทได้เน้นการทำตลาดไปยังหน่วยงานภาคเอกชนมากขึ้น สำหรับปี 2556 สัดส่วนรายได้จากลูกค้าภาครัฐมีอัตราลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากช่วงระยะเวลาเดียวกันปี 2555 ซึ่งการลดลงของรายได้จากภาครัฐสอดคล้องกับรายได้รวมของบริษัทที่มีการปรับรับลดลงเล็กน้อย เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นการรับงานภาคเอกชน

เป็นหลัก แต่จะรับงานภาครัฐเฉพาะที่บริษัทมีความเชี่ยวชาญ นอกจากนี้รายได้จากลูกค้าภาคเอกชนส่วนใหญ่มาจากลูกค้าภาคเอกชนรายหนึ่งที่ดำเนินการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างขนาดใหญ่ในสัดส่วนร้อยละ 35.69 ของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์

ปรับปรุงข้อมูลลูกค้าภาครัฐและเอกชนให้เป็น Ultimate User

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

รายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)	มูลค่า (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)
ภาครัฐ	92.31	45.00	69.56	31.26	26.53	12.49
ภาคเอกชน	112.83	55.00	152.94	68.74	185.98	87.51
รวม	205.14	100.00	222.50	100.00	212.51	100.00

รายได้จากธุรกิจพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

บริษัทดำเนินธุรกิจประเภทพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร ซึ่งบริการดังกล่าวสามารถแยกได้ 2 ลักษณะคือ 1. การจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ ซึ่งเป็นรายได้หลักของบริษัท 2. การให้บริการติดตั้งระบบที่ครอบคลุมถึงการให้คำปรึกษา ออกแบบ และบริการดูแลรักษาระบบ ซึ่งตั้งแต่ปี 2552-2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555-6 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจพัฒนาจำหน่าย และวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 115.27 ล้านบาท, 146.40 ล้านบาท, 130.30136.73 ล้านบาท, และ 136.07153.00 ล้านบาท และ 145.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.59, ร้อยละ 78.36, ร้อยละ 68.7165.90, และร้อยละ 70.2467.79 และร้อยละ 66.54 ของรายได้รวม ตามลำดับ

สำหรับปี 2552 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้นประมาณ 22.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.13 จากปี 2551 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้น สาเหตุหลักมาจากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้แก่กลุ่มลูกค้าใหม่ที่มาจากภาคเอกชนในลักษณะการจำหน่ายระบบเครื่องคอมพิวเตอร์เพื่อนำไปใช้ในสถานพยาบาลแห่งหนึ่ง การจำหน่ายอุปกรณ์สำหรับงานวางระบบ Project Management & Project Control System พร้อมกับกรติดตั้งระบบ CCTV ให้แก่บริษัทแห่งหนึ่งซึ่งดำเนินการให้เช่าอาคาร ที่พักอาศัย ร้านค้า และแผงลอย และการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ต่างๆที่เกี่ยวข้องกับงานระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กร นอกจากนี้ บริษัทมีการจัดหาและจำหน่ายให้แก่กลุ่มลูกค้าเดิมทั้งจากภาครัฐและภาคเอกชนในลักษณะการจำหน่ายระบบคอมพิวเตอร์สำหรับโครงการพัฒนาระบบจัดเก็บและประมวลผลข้อมูลจราจรพร้อมทั้งปรับปรุงระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กรจากลูกค้าภาครัฐรายหนึ่ง การจำหน่ายลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์สำหรับระบบรักษาความปลอดภัยด้านเครือข่ายขององค์กรจากลูกค้าภาครัฐรายหนึ่ง และการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้าเอกชนรายหนึ่งเพื่อติดตั้งระบบจัดการข้อมูลและทรัพยากรขององค์กร (Enterprise Resource Planning System) ในส่วนของกรให้บริการติดตั้งรายได้ส่วนใหญ่จะมาจากกรให้บริการแก่ลูกค้าเดิมส่วนใหญ่มมาจากภาครัฐ โดยเป็นงานดูแลรักษาระบบและงานโครงการใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งระบบรักษาความปลอดภัย

ของเครือข่ายคอมพิวเตอร์และเชื่อมต่อการติดตั้งระบบไฟฟ้าสำหรับส่วนกลางและส่วนภูมิภาคและให้บริการติดตั้งงานระบบสารสนเทศและเครือข่ายการสื่อสารส่วนกลางแก่ลูกค้าภาครัฐ

สำหรับปี 2553 บริษัทมีรายได้จากรูจิกจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 31.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.01 จากปี 2552 โดยการปรับเพิ่มขึ้นของรายได้ที่นับมาจากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศให้แก่ลูกค้ารายใหม่ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนในลักษณะงานการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์สำหรับสื่อการเรียนการสอนให้แก่ลูกค้าภาครัฐ และสถาบันการศึกษาต่างๆและการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้าเดิมเพิ่มขึ้นในลักษณะงานสำหรับระบบคอมพิวเตอร์แบบเสมือนแก่ลูกค้าภาคเอกชน ในขณะที่รายได้จากการให้บริการติดตั้งระบบไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนมากนัก อย่างไรก็ตาม ความต้องการใช้จ่ายและลงทุนในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศโดยรวมมีการปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งปัจจัยสำคัญมาจากเศรษฐกิจมหภาคโดยรวมของประเทศไทยมีการเติบโตที่ดีและการเมืองไทยมีเสถียรภาพที่ดีขึ้น

เพิ่มเติมข้อมูล ถึงเหตุผลของรายได้จำหน่ายและวางระบบที่เพิ่มขึ้นในปี 2554

สำหรับปี 2554 บริษัทมีรายได้จากรูจิกพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศลดลงจำนวน 16,109.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 41,006.61 จากปี 2553 โดยสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลดลงของรายได้จากการจัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ โดยบริษัทมีรายได้การจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศให้แก่ลูกค้าใหม่ที่มีจำนวนรายได้เพิ่มขึ้น แต่มูลค่าของงานโครงการโดยเฉลี่ยอยู่ในระดับที่ไม่สูงมาก ประกอบกับรายได้จากงานวางระบบและติดตั้งของงานโครงการทั้งภาครัฐและภาคเอกชนที่มีมูลค่าสูงของบริษัทได้มีการชะลอการดำเนินงานออกไป โดยสาเหตุหลักมาจากความไม่พร้อมของลูกค้าเอกชนรายหนึ่งซึ่งเป็นงานวางระบบรักษาความปลอดภัยเครือข่ายคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์สำหรับแม่ข่ายคอมพิวเตอร์ที่มีมูลค่าสูงได้มีการเลื่อนการดำเนินการออกไปเริ่มในไตรมาสที่ 1 ของปี 2555 อย่างไรก็ตาม ปัญหาถูกภัยได้คลี่คลายลงในช่วงปลายไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 ทำให้ลูกค้าภาครัฐรายหนึ่งตัดสินใจที่จะให้บริษัทเริ่มดำเนินการวางระบบจัดเก็บ สำรอง และกู้คืนข้อมูล ซึ่งเป็นงานของโครงการที่มีมูลค่าสูง และลูกค้าเดิมภาคเอกชนที่ดำเนินการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างขนาดใหญ่รายหนึ่งได้มีการว่าจ้างบริษัทในการปรับปรุงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศทั้งระบบขององค์กร จึงเป็นเหตุทำให้งานวางระบบติดตั้งปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 เนื่องจากปัญหาดูทกภัยครั้งใหญ่ในประเทศไทย ทำให้ภาคการผลิต การขนส่ง และความต้องการในผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต้องหยุดชะงักจากเหตุการณ์ดังกล่าว ประกอบกับลูกค้ามีการเลื่อนแผนการลงทุนในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ Update ข้อมูลปี 2555 และเพิ่มเติมข้อมูล ติดตั้งระบบให้แก่ลูกค้าเดิมมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะในกลุ่มลูกค้าภาครัฐ

สำหรับในงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีรายได้จากรูจิกพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เพิ่มขึ้นจำนวน 45,521,921,626 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 50,271,311,111.89 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปี 2554 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการปรับเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจัดหาและจัดจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในไตรมาสที่ 1 ปี 2555 โดยส่วนใหญ่เป็นงานต่อเนื่องของภาครัฐและภาคเอกชนที่ได้ทำต่อเนื่องมาจากไตรมาสที่ 4 ปี 2554 เป็นหลัก ประกอบกับบริษัทสามารถเริ่มงานวางระบบที่ถูกชะลอมมาจากปี 2554 ซึ่งเป็นงานวางระบบผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้าเดิมซึ่งส่วนใหญ่มาจากภาคเอกชนเพิ่มขึ้น ในลักษณะงานสำหรับระบบรักษาความปลอดภัยเครือข่ายคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์สำหรับแม่ข่ายคอมพิวเตอร์ให้แก่ลูกค้า

ภาคเอกชนซึ่งดำเนินการธุรกิจสายการบินรายหนึ่งที่มีมูลค่างานค่อนข้างสูง และลูกค้าเดิมภาคเอกชนที่ดำเนินการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างขนาดใหญ่รายหนึ่งได้ว่าจ้างทางบริษัทในการพัฒนาปรับปรุงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยรวมขององค์กรอย่างต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 4 ปี 2555 และนอกจากนี้ บริษัทได้มีการจำหน่ายอุปกรณ์สำหรับระบบจัดเก็บข้อมูล ระบบเครือข่ายให้แก่ลูกค้าเดิมของภาครัฐ และมีงานวางระบบสายเคเบิลให้แก่ลูกค้าเอกชนที่ดำเนินการผลิตเครื่องไฟฟ้ารายหนึ่ง จึงเป็นสาเหตุทำให้รายได้จากธุรกิจจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ทั้งปีปรับตัวสูงขึ้นจากปี 2554 เนื่องจากปัญหาอุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2554 ทำให้ลูกค้ารายดังกล่าวชะลอการลงทุนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศในปี 2554 และกลับมาลงทุนเพิ่มในปี 2555

สำหรับปี 2556 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ลดลงจำนวน 7.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.90 จากปี 2555 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการปรับลดลงของรายได้จากการจัดจำหน่ายอุปกรณ์ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เนื่องจากรายได้จากงานโครงการต่อเนื่องของบริษัทเริ่มมีการชะลอตัวในช่วงปลายปี 2555 บริษัทได้มีการส่งมอบงานเป็นส่วนใหญ่ทำให้งานโครงการที่เหลือมีจำนวนและมูลค่าน้อยลง ประกอบกับการรับงานโครงการใหม่ที่มีมูลค่าสูงมีไม่มาก เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 ซึ่งได้รับผลกระทบในเชิงบวกจากเหตุการณ์อุทกภัยในปี 2554 ประกอบกับบริษัทมีนโยบายในการเน้นรับงานภาคเอกชน หากต้องมีการรับงานจากทางภาครัฐ บริษัทจะร่วมเข้าเสนองานในส่วนที่บริษัทมีความเชี่ยวชาญ ทำให้รายได้จากงานภาครัฐมีการปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ นอกจากนี้รายได้ในส่วนของภาคเอกชนส่วนใหญ่มาจากลูกค้ารายเดิมแห่งหนึ่งซึ่งดำเนินการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างขนาดใหญ่ เนื่องจากบริษัทดังกล่าวมีการขยายงานจึงได้มีการว่าจ้างทางบริษัทในการวางระบบ

รายได้จากธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

Update ข้อมูลปี 2555 และปรับปรุงตัวเลขย้อนหลังตั้งแต่ปี 2554 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี ทั้งนี้ตัวเลขปี 2553 ยังคงเดิมซึ่งเป็นตัวเลขก่อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี และชี้แจงถึงผลกระทบ

บริษัทมีธุรกิจบริการให้เช่าทรัพย์สินเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ โดยบริษัทมีรายได้ในส่วนนี้สามารถแบ่งออกเป็นการจากธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และ การให้เช่าคอมพิวเตอร์ และการให้บริการพิมพ์ ซึ่งตั้งแต่ปี 2554 - 2556 บริษัทมีรายได้จากการให้เช่าทรัพย์สินจำนวน 29.00 ล้านบาท, 37.59 ล้านบาท, 56.9768.41 ล้านบาท, และ 55.6870.12\*\*69.50 ล้านบาท และ 67.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.52, ร้อยละ 20.12, ร้อยละ 30.0532.97, และร้อยละ 28.7430.80 และร้อยละ 30.65 ของรายได้รวมในปี 25522554-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 25556 ตามลำดับ โดยในช่วงระยะเวลา 33 ปีที่ผ่านมารายได้จากธุรกิจให้เช่าให้เครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ ไม่ได้มีการเติบโตมากเท่าไรนักโดยบริษัทไม่ได้มีการขยายเพิ่มเติมในส่วนของลูกค้าใหม่ในธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์ เนื่องจากมีการแข่งขันสูงโดยเฉพาะในเรื่องของราคาโดยเฉพาะในธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์ แต่อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงรักษาฐานลูกค้าเดิมเอาไว้ ถึงแม้ปัจจุบันองค์กรธุรกิจหลายประเภทได้หันอย่างสูง จากการรักษาฐานของลูกค้าเดิม และการเพิ่มขึ้นของลูกค้าใหม่ ซึ่งปัจจุบันธุรกิจบางประเภทได้เริ่มหันมาให้ความสนใจใช้บริการเช่าระบบคอมพิวเตอร์และเครื่องพิมพ์เพิ่มมากขึ้น เนื่องจากไม่ต้องรับภาระค่าใช้จ่ายในด้านการดูแลบำรุงรักษาโดยตรง อีกทั้งยังช่วยประหยัดต้นทุนค่าใช้จ่ายในด้านเทคโนโลยีสารสนเทศได้ โดยลูกค้าที่ใช้บริการดังกล่าวของบริษัทอยู่ในธุรกิจ ได้แก่ ธุรกิจโรงพยาบาลเอกชน โรงเรียน มหาวิทยาลัย และธุรกิจค้าปลีกขนาดใหญ่ เป็นต้น ทั้งนี้ตั้งแต่งบการเงินปี 2554 การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่า จากเดิมถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน มาเป็นสัญญาเช่าการเงิน อันเป็นผลทำให้รายได้จากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 11.43 ล้านบาท ซึ่งเป็น

ผลกระทบที่ไม่ได้เกี่ยวข้องจากการให้บริการเช่าที่เพิ่มขึ้น ต่อมา ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ปี 2556 บริษัทมีการปรับปรุงนโยบายบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายได้จากสัญญาเช่าการเงินเพิ่มเติมจากเดิมที่เคยบันทึกผลต่างระหว่างเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาเช่าและเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าเป็นรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ทั้งจำนวนมาเป็นแยกแสดงรายได้ค่าบริการรอการรับรู้ และรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ ประกอบกับการจัดประเภทบัญชีของการขายในลักษณะวางเครื่องขายหมึกซึ่งแต่เดิมที่เคยบันทึกเป็นรายได้จากการขายอุปกรณ์มาเป็นรายได้จากการขายอุปกรณ์ตามสัญญาเช่าทางการเงิน สำหรับปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ลดลงจำนวน 2.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.57 จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทเริ่มมีการทยอยหยุดสัญญาการให้เช่าเครื่องพิมพ์แก่กลุ่มโรงพยาบาลรายหนึ่ง และไม่ได้มีการทำสัญญาเพิ่ม สาเหตุหลักเนื่องจากการแข่งขันสูงในการเสนอราคาซึ่งไม่คุ้มค่าต่อการให้บริการ บริษัทจึงไม่มีการต่อสัญญาใหม่เพิ่มเติม

\*หากบริษัทนำผลกระทบการปรับปรุงนโยบายบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายได้จากสัญญาเช่าการเงินเพิ่มเติมและการจัดประเภทบัญชีของการขายในลักษณะวางเครื่องขายหมึกดังกล่าวข้างต้นมาปรับปรุงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จปี 2555 ตามที่ผู้ตรวจสอบบัญชีของบริษัทได้มีการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังของปี 2555 จะทำให้รายได้จากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของปี 2555 ลดลงจาก 70.12 ล้านบาท เป็น 69.50 ล้านบาท หรือลดลงจำนวน 0.61 ล้านบาท

รายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง

บริษัทได้เริ่มดำเนินธุรกิจจำหน่ายน้ำมันและเชื้อเพลิง ร่วมกับตัวกลางค้ำน้ำมัน (Jobber) ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2550 อย่างไรก็ตามบริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจขายน้ำมันและเชื้อเพลิงตั้งแต่สิ้นเดือนมีนาคม 2552 เป็นต้นมา เพื่อความชัดเจนในการดำเนินธุรกิจที่ต้องการมุ่งเน้นธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เพื่อให้สอดคล้องกับเป้าหมายของบริษัทที่ต้องการเป็นบริษัทชั้นนำด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร โดยปี 2552 บริษัทมีรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง 8.39 ล้านบาท หรือในอัตราสัดส่วนร้อยละ 5.36 ของรายได้รวม

รายได้อื่น

เพิ่มข้อมูลรายได้อื่น และ Update ข้อมูลปี 2555	Update ข้อมูลสำหรับปี 2556
--	----------------------------

รายได้อื่นประกอบไปด้วยรายได้ค่าบริการอื่นจากงานบริการซ่อมอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และเครื่องพิมพ์ รายได้ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายสินทรัพย์ และกำไรจากการให้เช่าซื้อ รายได้จากศูนย์ฝึกอบรม และรายได้จากการส่งเสริมการตลาด เป็นต้น ในปี 2552-2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555-6 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 3.98 ล้านบาท, 2.85 ล้านบาท, 2.36 ล้านบาท และ 1.983.19 ล้านบาท และ 6.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.54, ร้อยละ 1.53, ร้อยละ 1.14, และร้อยละ 1.41 และร้อยละ 2.81 ของรายได้รวม ตามลำดับ สำหรับปี 2556 บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 2.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 92.48 จากปี 2555 โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นมาจากองค์ประกอบ 3 ส่วนหลัก คือ 1.การปรับปรุงบัญชีโดยการกลับรายการค่าใช้จ่ายของงานโครงการที่สิ้นสุดภาวะผูกพัน 2.กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ให้เช่า (เครื่องพิมพ์) ที่หมดสัญญาเช่าให้แก่บุคคลภายนอกซึ่งไม่ใช่ลูกค้าตามสัญญาเช่ากับโรงพยาบาลแห่งหนึ่ง และ 3.รายได้ส่งเสริมการตลาดจากเจ้าของผลิตภัณฑ์

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556
----------------------------

**ต้นทุนขายและบริการ**

**Update** ข้อมูลปี 2555 และปรับปรุงตัวเลขย้อนหลังตั้งแต่ปี 2554 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี และเพิ่มเติมมติอนุมัติยกเลิกนโยบายการทำตลาดร่วม

ในปี 2552-2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555-6 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการสำหรับธุรกิจพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ จำนวน 107.21 ล้านบาท, 132.67 ล้านบาท, 146.50161.37 ล้านบาท, และ 144.58163.36 ล้านบาท และ 154.98 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 37.06 ล้านบาท, 51.32 ล้านบาท, 40.7743.77 ล้านบาท, และ 47.1661.4159.13 ล้านบาท และ 57.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25.69, ร้อยละ 27.89, ร้อยละ 21.34, และร้อยละ 24.6026.58 และร้อยละ 27.07 ตามลำดับ โดยต้นทุนขายและบริการส่วนใหญ่ของบริษัทจะประกอบไปด้วย ค่าซื้อสินค้าและทรัพย์สินให้เช่า ค่าตอบแทนพนักงานฝ่ายบริการทางเทคนิค และต้นทุนบริการที่เกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายในการว่าจ้างบุคคลภายนอกทำงานให้แก่บริษัท เช่น ค่าจ้างช่วงเช่น ค่าจ้างที่ปรึกษา ค่าจ้างช่วง ค่าจ้างที่ปรึกษา และค่าการทำตลาดร่วม ทั้งนี้ ณ วันที่ 22 เมษายน 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2556 ได้มีมติอนุมัติยกเลิกนโยบายการทำตลาดร่วมเนื่องจากบริษัทมีความต้องการลดการพึ่งพิงในการได้มาซึ่งงานโครงการโดยส่วนใหญ่เป็นงานโครงการของภาครัฐ

อย่างไรก็ดี ต้นทุนขายและบริการของบริษัทสามารถแบ่งได้เป็น 32 ส่วนตามลักษณะธุรกิจ ได้แก่ ต้นทุนพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และต้นทุนให้บริการเช่าอุปกรณ์เครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ และต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง โดยมีรายละเอียดดังนี้

**Update** ข้อมูลปี 2555 และปรับปรุงตัวเลขย้อนหลังตั้งแต่ปี 2554 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี

**ต้นทุนพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ**

ในปี 2552-2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรก ปี 2555-6 บริษัทมีต้นทุนจากการพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 92.93 ล้านบาท, 108.37 ล้านบาท, 107.49112.43 ล้านบาท, และ 107.33 118.87 ล้านบาท และ 113.82 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 22.34 ล้านบาท, 38.03 ล้านบาท, 22.8124.31 ล้านบาท, และ 28.7434.12 ล้านบาท และ 31.67 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการพัฒนาจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศร้อยละ 19.38, ร้อยละ 25.98, ร้อยละ 17.78, และร้อยละ 22.30 และร้อยละ 21.77 ตามลำดับ

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
รายได้จากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	136.74	153.00	145.49
ต้นทุนจากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	112.43	118.87	113.82
กำไรขั้นต้น	24.31	34.12	31.67
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.78%	22.30%	21.77%

ในปี 2552 กำไรขั้นต้นจากการพัฒนาและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศอยู่ในอัตราร้อยละ 19.38 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงจากปี 2551 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายตามการขยายตัวของรายได้

อันเป็นผลทำให้จำนวนการซื้อสินค้ามีการปรับเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 45.69 จากปี 2551 ประกอบกับบริษัทมีต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีค่าที่ปรึกษาซึ่งจ่ายให้แก่บุคคลภายนอกโครงการใหญ่หลายโครงการตั้งแต่ช่วงปี 2551 – 2552 เพื่อช่วยบริษัทในการดำเนินงานโครงการ ซึ่งเป็นการจ่ายตามความสำเร็จของโครงการโดยมีการเบิกจ่ายส่วนใหญ่ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2552

ปี 2553 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 25.98 ซึ่งเป็นการปรับตัวสูงขึ้นจากปี 2552 เนื่องจากบริษัทได้รับว่าจ้างงานดูแลระบบและขายอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้ารายใหญ่หลายรายซึ่งได้รับอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง โดยบริษัทได้มีการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศให้แก่หน่วยงานภาครัฐแห่งหนึ่ง ติดตั้งระบบสำรองข้อมูลให้แก่ลูกค้าภาคเอกชนรายหนึ่งที่ดำเนินกิจการรับเหมาก่อสร้างขนาดใหญ่ และ ติดตั้งระบบรักษาความปลอดภัยและสำรองข้อมูลให้แก่ลูกค้าภาคเอกชนที่ดำเนินธุรกิจสายการบินแห่งหนึ่ง ในขณะที่ต้นทุนจากการซื้อสินค้า และต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามการขยายตัวของรายได้

เพิ่มเติมเหตุผลการลดลงของกำไรขั้นต้นปี 2554

ปี 2554 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทปรับตัวลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 17.78 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงจากปี 2553 โดยสาเหตุหลักมาจากผลกระทบของงานโครงการที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2 ของปี 2554 บริษัทได้มีการเข้าไปรับงานของลูกค้าภาครัฐรายหนึ่งซึ่งเป็นงานโครงการปรับปรุงระบบเครือข่ายและระบบรักษาความปลอดภัยเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีมูลค่าสูงในอัตรากำไรขั้นต้นที่ไม่สูงมากนัก และงานโครงการจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้าภาคเอกชน 2 รายที่ดำเนินธุรกิจโรงพยาบาลและศูนย์รักษาความงามที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำ เนื่องจากบริษัทได้เสนอราคางานที่ไม่สูงมากนักโดยคาดหวังที่จะได้งานต่อเนื่องในโครงการถัดไปจากลูกค้าภาคเอกชน 2 รายดังกล่าว ปัญหาอุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 เป็นต้นมาทำให้ต้นทุนการบริการของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้น

Update ข้อมูลและเพิ่มเติมเหตุผลการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นปี 2555

สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 21.12 ~~22.30~~ ซึ่งเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2554 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมาซึ่งอยู่ในอัตราร้อยละ 14.09 โดยสาเหตุหลักมาจากงานโครงการจากภาครัฐรายหนึ่งที่เป็นงานจำหน่ายผลิตภัณฑ์และวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศต่อเนื่องมาจากไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ซึ่งมีมูลค่าและอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง ทั้งนี้บริษัทมีงานโครงการใหม่ที่มีมูลค่าและอัตรากำไรขั้นต้นสูง ซึ่งเป็นงานวางระบบรักษาความปลอดภัยเครือข่ายคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์สำหรับแม่ข่ายคอมพิวเตอร์ให้แก่ลูกค้าภาคเอกชนที่ดำเนินการธุรกิจสายการบินรายหนึ่ง และลูกค้าภาคเอกชนที่ดำเนินการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างขนาดใหญ่รายหนึ่งในงานพัฒนาปรับปรุงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศทั้งหมดขององค์กรซึ่งเป็นการพัฒนาต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 4 ปี 2554 นอกจากนี้ที่อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทเน้นการรับงาน จัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากลูกค้าภาคเอกชนรายอื่น ๆ มากขึ้นทั้งลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่ซึ่งได้อัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่างานของภาครัฐ

เพิ่มเติมเหตุผลการลดลงของกำไรขั้นต้นในปี 2556



สำหรับปี 2556 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 21.77 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากปี 2555 (อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.30) ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ปรับตัวลดลง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลดลงจากงานโครงการของภาครัฐ ประกอบกับต้นทุนคงที่ที่เป็นผลตอบแทนพนักงานมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 36.22 จากปี 2555 ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทเน้นการรับงานโครงการจากภาคเอกชนที่มากขึ้นซึ่งมีอัตรากำไรที่ต่ำกว่าจึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปจากปี 2555 มากนัก

Update ข้อมูลปี 2555 และปรับปรุงตัวเลขย้อนหลังตั้งแต่ปี 2554 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี ทั้งนี้ตัวเลขปี 2553 ยังคงเดิมซึ่งเป็นตัวเลขก่อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี และชี้แจงถึงผลกระทบในปี 54 - 55

ต้นทุนให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์

ในปี 2552-2554-2555-6 บริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์จำนวน 14.2824.30 ล้านบาท, 24.3048.95 ล้านบาท, 39.01 ล้านบาท และ 44.4937.25 ล้านบาท และ 41.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์จำนวน 14.72 ล้านบาท, 13.29 ล้านบาท, 17.96 19.46 ล้านบาท, และ 18.4325.01 ล้านบาท และ 25.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ร้อยละ 50.76, ร้อยละ 35.35, ร้อยละ 31.5328.45, และร้อยละ 33.0935.99 และร้อยละ 38.58 ตามลำดับ

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
รายได้จากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์	68.41	69.50	67.02
ต้นทุนจากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์	48.95	44.49	41.16
กำไรขั้นต้น	19.46	25.01	25.86
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	28.45%	35.99%	38.58%

ปี 2553 กำไรขั้นต้นจากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 35.35 โดยการบันทึกบัญชีรายได้และต้นทุนสำหรับธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของบริษัทในปี 2553 เป็นการบันทึกในลักษณะสัญญาเช่าดำเนินงาน ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นมีการปรับตัวลดลงจากปี 2552 อย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากบริษัทได้มีการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์เพิ่มขึ้นแก่ลูกค้ารายใหม่ซึ่งจำเป็นต้องใช้หมึกพิมพ์ที่มีต้นทุนราคาสูง ประกอบกับผลกระทบจากการให้เช่าคอมพิวเตอร์ที่มีส่วนลดพิเศษในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 20 ต่อปีในปีที่ 2 และปีที่ 3 ของสัญญาแก่ลูกค้าเดิมที่มีการเช่าคอมพิวเตอร์อย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้เริ่มตั้งแต่งบการเงินปี 2555 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์จากแต่เดิมเป็นแบบสัญญาเช่าดำเนินงานมาเป็นแบบสัญญาเช่าการเงินและได้รับงบการเงินย้อนหลังของปี 2554 โดยในปี 2553-2554 และสำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2555 กำไรขั้นต้นจากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 35.3528.45, ร้อยละ 31.53, และร้อยละ 33.09 ตามลำดับ ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงจากปี 2553 ถึงแม้รายได้จากการให้บริการเช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์มีการปรับตัวเพิ่มขึ้น แต่ต้นทุนจากการให้บริการมีการปรับเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าเนื่องจากต้นทุนค่าเสื่อมของทรัพย์สินให้เข้าซึ่ง

แต่เดิมได้มีการทยอยรับรู้ แต่หลังจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวต้นทุนของทรัพย์สินให้เข้าต้องรับรู้เป็นต้นทุนขายทั้งจำนวนทันทีในปีที่บริษัทเริ่มสัญญาให้เข้ากับลูกค้า จึงเป็นสาเหตุหลักทำให้อัตราค่าไรชัั้นต้นปรับตัวลดลง

ปี 2555 ค่าไรชัั้นต้นจากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 35.99 2 ซึ่งเป็นการปรับเพิ่มขึ้นจากปี 2554 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการพิมพ์อย่างมีนัยสำคัญ โดยลูกค้าในกลุ่มธุรกิจค้าปลีกขนาดใหญ่รายหนึ่งมีปริมาณในการใช้บริการพิมพ์สูง ในขณะที่ต้นทุนหลักของการให้บริการพิมพ์คือหมึกพิมพ์ ซึ่งหมึกพิมพ์ของลูกค้าดังกล่าวบริษัทสามารถบริหารจัดการได้ดีเพื่อลดความสิ้นเปลือง ประกอบกับบริษัทได้นำหมึกพิมพ์เทคโนโลยีใหม่ที่มีต้นทุนต่ำมาให้บริการ ทำให้บริษัทมีอัตรากำไรชัั้นต้นที่ดีกว่าในปีที่ผ่านมาเนื่องจากบริษัทได้มีการขยายฐานลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในปี 2553 และ ปี 2554 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกค้าเช่าเครื่องพิมพ์รายใหม่ที่ยังต้องจำเป็นต้องใช้หมึกพิมพ์ที่มีราคาสูงและผลจากการการให้ส่วนลดพิเศษในอัตราร้อยละ 20 ต่อปีในปีที่ 2 และปีที่ 3 ของสัญญาแก่ลูกค้าเดิมที่มีการเช่าคอมพิวเตอร์อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการดูแลบำรุงรักษาและบริหารจัดการของทรัพย์สินใช้เช่ามีสัมพันธ์กับระยะเวลาใช้งานของทรัพย์สินให้เช่าซึ่งจะส่งผลกระทบต่อค่าไรชัั้นต้น

สำหรับปี 2556 ค่าไรชัั้นต้นจากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ของบริษัทอยู่ในอัตราร้อยละ 38.585 ซึ่งเป็นการปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2555 (อัตรากำไรชัั้นต้นร้อยละ 35.99) โดยสาเหตุหลักเกิดจากการที่บริษัทมีการพัฒนาบุคลากรและว่าจ้างบุคลากรใหม่ที่มีความรู้ความสามารถในด้านโปรแกรมประยุกต์ ซึ่งแต่เดิมบริษัทได้มีการว่าจ้างที่ปรึกษาที่เป็นบุคคลภายนอกให้การเพื่อดูแลระบบการให้บริการเช่าคอมพิวเตอร์ให้แก่ลูกค้ารายหนึ่ง ซึ่งต้องใช้ทักษะความรู้ความสามารถดังกล่าว ปัจจุบันบริษัทเริ่มที่จะดำเนินการเอง ในขณะที่รายได้จากการให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ปรับลดลงเล็กน้อยจากปี 2555

**ต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง**

ปี 2552 บริษัทมีต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิงจำนวน 7.97 ล้านบาท โดยบริษัทมีกำไรชัั้นต้นจากค่าเงินการขายน้ำมันและเชื้อเพลิงจำนวน 0.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรชัั้นต้นร้อยละ 4.99 ของรายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง

หน่วย : ล้านบาท

ธุรกิจน้ำมันและเชื้อเพลิง	ปี 2552
รายได้จากการขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	8.39
ต้นทุนขายน้ำมันและเชื้อเพลิง	7.97
กำไรชัั้นต้น	0.42
อัตรากำไรชัั้นต้น (%)	4.99%

บริษัทได้หยุดการดำเนินธุรกิจขายน้ำมันและเชื้อเพลิงตั้งแต่วันที่ต้นเดือนมีนาคม 2552 เป็นต้นมา เพื่อความชัดเจนในการดำเนินธุรกิจที่ต้องการมุ่งเน้นธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขาย

Update ข้อมูลปี 2555

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

ในปี 2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555-6 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 11.94 ล้านบาท, 8.42 ล้านบาท, 9.22 ล้านบาท และ 8.1411.28 ล้านบาท และ 9.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.62, ร้อยละ 4.50, ร้อยละ 4.45, และร้อยละ 5.00 และร้อยละ 4.40 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการขายหลักจะประกอบด้วย เงินเดือนฝ่ายขาย ค่านายหน้า ค่ารับรอง ค่าโบนัส ค่าธรรมเนียมธนาคาร เป็นต้น ในปี 2553 ค่าใช้จ่ายในการขายได้มีการปรับตัวลดลงจำนวน 3.53 ล้านบาท หรือในอัตราร้อยละ 29.54 จากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่านายหน้าจ่ายให้แก่บุคคลภายนอกจำนวน 5.08 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 69.82 จากปี 2552 ซึ่งสาเหตุหลักในการลดลงของค่านายหน้ามาจากกรณีที่บริษัทได้มีการผลักดันให้พนักงานขายของบริษัทมีบทบาทในการหางานมากขึ้นทำให้ค่านายหน้าสำหรับบุคคลภายนอกลดลงอย่างต่อเนื่อง ในปี 2554 ค่าใช้จ่ายในการขายมีการปรับตัวขึ้นมาเล็กน้อยจำนวน 0.81 ล้านบาท จากปี 2553 สาเหตุหลักมาจากเงินเดือนมีการปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 1.36 ล้านบาทหรือเพิ่มตัวสูงขึ้นในอัตราร้อยละ 38.09 31 ในขณะที่ค่านายหน้ามีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องซึ่งสอดคล้องกับรายได้ในการขายและบริการของปี 2554 ที่ลดลงเช่นเดียวกัน สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 ค่าใช้จ่ายในการขายมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 1.162.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 16.5222.34 จากปี 2554 ช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนจำนวน 0.7348 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 18.949.78 และค่านายหน้าเพิ่มขึ้นจำนวน 0.4992 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 107.9910.88 จากช่วงเวลาเดียวกันจากปีก่อนปี 2555 ซึ่งเป็นปรับเพิ่มขึ้นทั้งค่านายหน้าที่จ่ายให้แก่พนักงานขายและบุคคลภายนอกในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน โดยการปรับเพิ่มขึ้นของค่านายหน้าสอดคล้องกับรายได้จากรายได้ที่มีการขยายตัวตามปกติ สำหรับปี 2556 ค่าใช้จ่ายในการขายมีการปรับลดลงเล็กน้อยจำนวน 1.66 ล้านบาทจากปี 2555 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของค่าผลตอบแทนของพนักงานจำนวน 1.57 ล้านบาทจากปี 2555 เนื่องจากสาเหตุหลักเกิดจากจำนวนพนักงานในส่วนของฝ่ายขายบางส่วนไม่สามารถทำรายได้ตามเป้าหมายจึงมีการลาออกซึ่งสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

Update ข้อมูลปี 2555

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

ในปี 2552-2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555-6 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 18.58 ล้านบาท, 21.62 ล้านบาท, 23.77 ล้านบาท และ 21.1031.67 ล้านบาท และ 34.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.86, ร้อยละ 11.57, ร้อยละ 11.46, และร้อยละ 14.03 และร้อยละ 15.76 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักจะประกอบไปด้วย เงินเดือนฝ่ายสำนักงานบริหารและผู้บริหาร โบนัส และค่าเสื่อมราคา - เครื่องใช้สำนักงาน อาคาร และยานพาหนะ เป็นต้น ในปี 2553 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 3.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 16.40 สาเหตุหลักมาจากการปรับเพิ่มขึ้นของเงินเดือนของพนักงานและผู้บริหารจำนวน 3.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.40 จากปี 2552 ในปี 2554 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 2.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.93 จากปี 2553 สาเหตุหลักมาจากการรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานและของผู้บริหารหลังออกจากงาน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายสะสมตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันโดยแบ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวตามวิธีเส้นตรงภายใน 5 ปีโดยบริษัทได้บันทึกรับรู้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวในปี 2554 จำนวน 0.83 ล้านบาท ประกอบกับบริษัทเสียค่าบริการจากการส่งมอบงานให้แก่กรมอุตุนิยมวิทยาล่าช้าจำนวน 1.39 ล้านบาท สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 3.209.227.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตรา ร้อยละ 17.0438.7933.24 จากปี 2554 ช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นเงินเดือน

พนักงาน และเงินเดือนผู้บริหารจำนวน 1.742.68 ล้านบาท และ 0.47-71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.245.12 และร้อยละ 14.463.41 ตามลำดับ และการปรับเพิ่มขึ้นของค่าบำเหน็จกรรมการจำนวน 0.601.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 114 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันจากปีก่อน โดยการปรับเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพนักงานนั้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานของบริษัท โดยเฉพาะในสายพัฒนาธุรกิจเป็นส่วนใหญ่ ส่วนเงินเดือนผู้บริหาร และค่าบำเหน็จกรรมการที่เพิ่มขึ้นเป็นการปรับเพิ่มตามผลกำไรที่มีการขยายตัวเพิ่มขึ้น ในขณะที่บริษัทได้มีรายการกลับบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 1.32 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกค้าดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้จากผลกระทบจากการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังปี 2555 บริษัทได้มีรายการกลับบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 1.32 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้การค้าได้ชำระจำนวนดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ซึ่งผลกระทบดังกล่าวควรจะทำให้ค่าใช้จ่ายในปี 2555 ลดลงตามจำนวนที่กล่าวไว้ข้างต้น สำหรับปี 2556 ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีการปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 2.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.78 จากปี 2555 โดยสาเหตุหลักมาจากค่าผลตอบแทนพนักงานในส่วนของฝ่ายบริหารปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 2.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.05 จากปี 2555 เนื่องจากมีการเพิ่มของจำนวนพนักงานในฝ่ายพัฒนาธุรกิจ

\*\*\* ทั้งนี้หากบริษัทนำรายการกลับบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 1.32 ล้านบาทที่ตั้งไว้ ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากลูกหนี้การค้ารายหนึ่งได้ชำระหนี้คืนเป็นที่เรียบร้อยแล้วในเดือนมกราคม 2556 มาปรับในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จปี 2555 ตามที่ผู้ตรวจสอบบัญชีของบริษัทได้มีการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังของปี 2555 จะทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจาก 32.99 ล้านบาท เป็น 31.67 ล้านบาทหรือลดลงจำนวน 1.32 ล้านบาท

### กำไรจากการดำเนินงาน

ปี 2552 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 10.94 ล้านบาท ซึ่งบริษัทไม่มีต้นทุนทางการเงิน และเมื่อหักภาษีเงินได้จำนวน 3.38 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 7.55 ล้านบาท

ปี 2553 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 24.14 ล้านบาท เมื่อหักต้นทุนทางการเงินจำนวน 3,945 บาท และภาษีเงินได้จำนวน 7.30 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 16.98 ล้านบาท สาเหตุที่กำไรสุทธิปรับตัวเพิ่มขึ้นนั้น เนื่องจากเศรษฐกิจภาพรวมของประเทศไทยมีการเติบโต ประกอบสถานการณ์การเมืองไทยมีเสถียรภาพมากขึ้น จึงเป็นปัจจัยหลักทำให้องค์กรต่างๆ ล่าตักดีสินลงทุนในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพิ่มขึ้น โดยบริษัทได้มีการขยายฐานลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้น ประกอบกับลูกค้าเดิมมีการเรียกใช้บริการจากบริษัทอย่างต่อเนื่อง

เพิ่มเติมสาเหตุที่กำไรลดลงในปี 2554 และ Update ข้อมูลปี 55

ปี 2554 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 10.1313.13 ล้านบาท เมื่อหักต้นทุนทางการเงินจำนวน 1,132 บาท และภาษีเงินได้จำนวน 3.51 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 6.629.62 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการกำไรสุทธิปรับตัวลดลงมาจากผลกระทบจากอุทกภัยครั้งใหญ่ในประเทศไทยซึ่งเกิดขึ้น

ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 อันเป็นผลทำให้ภาคการผลิตและการขนส่งผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับ  
สารสนเทศต้องหยุดชะงักไปงานโครงการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีมูลค่างานสูงได้ถูกเลื่อน  
ออกไปเริ่มดำเนินการในไตรมาสที่ 4 ปี 2554 และไตรมาสที่ 1 ปี 2555 ประกอบกับบริษัทถูกเรียกค่าปรับจาก  
กรมศุลกากรจำนวน 1.39 ล้านบาท

สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2555 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 18.7720.32  
19.37 ล้านบาท เมื่อหักภาษีเงินได้จำนวน 4.715.595.24 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 14.13 ล้านบาท  
โดยสาเหตุหลักมาจากความเสียหายของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจากอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 ของ  
ในแต่ละองค์กรทั้งภาครัฐและภาคเอกชนที่ผ่านมา และการเลื่อนชะลอการดำเนินงานของงานโครงการที่มีมูลค่าสูง  
มาเริ่มดำเนินการในช่วงท้ายปี 2554 และต้นปี 2555 การส่งมอบสินค้าออกไป ทำให้ความต้องการผลิตภัณฑ์และ  
อุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศมีความต้องการสูงในปี 2555 ประกอบกับบริษัทได้มีการยกเลิกบัญชีค่าเผื่อนี้ส่งสัย  
จะสูญจำนวน 1.32 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกค้าดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ซึ่งผลกระทบ  
ดังกล่าวทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

\*\*\*\* ทั้งนี้หากบริษัทนำการแก้ไขวิธีการรับรู้รายได้จากสัญญาเช่าคอมพิวเตอร์ และเครื่องพิมพ์ มาปรับปรุงใน  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2555 ตามที่ผู้ตรวจสอบบัญชีของบริษัทได้มีการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังของปี  
2555 ซึ่งผลกระทบดังกล่าวจะทำให้รายได้รวมของบริษัทในปี 2555 ลดลงจาก 227.96 ล้านบาท เป็น 225.69 ล้าน  
บาท หรือลดลงจำนวน 2.27 ล้านบาท ประกอบกับการยกเลิกรายการบัญชีค่าเผื่อนี้ส่งสัยจะสูญจำนวน 1.32 ล้าน  
บาท เนื่องจากลูกหนี้การค้าได้มีการชำระเงินคืนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ซึ่งผลกระทบดังกล่าวจะทำให้ค่าใช้จ่ายในปี  
2555 ลดลง 1.32 ล้านบาท จะทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2555 ลดลงจาก 14.73 ล้านบาทเป็น 13.78 ล้าน  
บาท หรือลดลงจำนวน 0.95 ล้านบาท

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

สำหรับงวด 9 เดือนแรกปี 2556 บริษัทมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 16.2619.60  
ล้านบาท เมื่อหักต้นทุนทางการเงินจำนวน 248.54 บาท และภาษีเงินได้จำนวน 3.334.04 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมี  
ผลกำไรสุทธิ 12.9315.56 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปี 2555 กำไรสุทธิมีการปรับตัว  
เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ในขณะที่รายได้ของบริษัทมีการปรับตัวลดลง เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นการรับงานภาคเอกชนเป็นหลัก  
ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่า และรับงานภาครัฐเฉพาะที่บริษัทมีความเชี่ยวชาญ ทำให้รายได้งานโครงการจากภาครัฐ  
มีการปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ อันเป็นผลหลักที่ทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิปรับเพิ่มขึ้นมาเล็กน้อยจากปี 2555  
เนื่องจากบริษัทโดยสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการจำหน่ายและวางระบบเทคโนโลยีที่ปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ  
ซึ่งสอดคล้องกับค่าใช้จ่ายคงที่โดยเฉพาะในส่วนของผลตอบแทนพนักงานในส่วนของฝ่ายขายที่ปรับลดลงเล็กน้อย  
จากช่วงระยะเวลาเดียวกันปี 2555 ในขณะที่มีการเพิ่มจำนวนพนักงานในฝ่ายพัฒนารูจิก จึงทำให้สัดส่วนค่าใช้จ่าย  
ต่อรายได้ของบริษัทปรับเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากช่วงระยะเวลาเดียวกันปี 2555 อันเป็นผลทำให้บริษัทมีกำไร  
สุทธิจำนวน 12.93 ล้านบาท

ความสามารถในการทำกำไร

Update ข้อมูลปี 2555 และผลกระทบตัวเลขย้อนหลังตั้งแต่ปี 2554 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรของบริษัทสำหรับปี 2554 - 2554 และงวด 9 เดือนแรกปี 2555-6 บริษัทมีอัตรากำไรดังนี้

- อัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 25.69, ร้อยละ 27.89, ร้อยละ 21.34, และร้อยละ 24.50 26.58 และ ร้อยละ 27.07 ตามลำดับ (ไม่รวมรายได้อื่น)
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับร้อยละ 7.58, ร้อยละ 13.12, ร้อยละ 5.41 6.40, และร้อยละ 8.71 และร้อยละ 9.22 ตามลำดับ (ไม่รวมรายได้อื่น)
- อัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 4.82, ร้อยละ 9.09, ร้อยละ 3.49 4.64, และร้อยละ 7.26 6.26 และร้อยละ 7.12 ตามลำดับ
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 9.66, ร้อยละ 19.92, ร้อยละ 7.06 10.26, และร้อยละ 18.08 13.72 และร้อยละ 13.63 ตามลำดับ

Update ข้อมูลสำหรับ งวด 3 เดือนแรก ปี 2556  
บริษัทมีการจ่ายปันผลหลังรอบระยะเวลา

### เงินปันผลจ่ายและการจัดสรรกำไร

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2552 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2552 มีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2551 ในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นเงิน 2.00 ล้านบาท และ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2552 มีมติอนุมัติให้บริษัท จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2552 จากกำไรสะสมในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นเงิน 2.00 ล้านบาท

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2553 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2553 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิสำหรับปี 2552 ในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท รวมเป็นเงิน 2.00 ล้านบาท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 5/2553 เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2553 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2553 จากกำไรสะสมจำนวน 44.44 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วน และมีมติอนุมัติให้ผู้ถือหุ้นนำเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 40.00 ล้านบาทไปเป็นเงินทุนในการเพิ่มทุนของบริษัท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2555 เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2555 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2555 จากกำไรสะสมจำนวน 5.55 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วน และมีมติอนุมัติให้ผู้ถือหุ้นนำเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 5.00 ล้านบาทไปเป็นเงินทุนในการเพิ่มทุนของบริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2556 มีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2555 เป็นจำนวน 6.80 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นซึ่งได้ กำหนดจ่ายแล้วเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2556

Update ข้อมูลปี 2555 และปรับปรุงตัวเลขย้อนหลังตั้งแต่ปี 2553 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี ทั้งนี้ได้อธิบายเพิ่มเติมจากผลกระทบทางบัญชีต่อสินทรัพย์ของบริษัท

### (3) การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

ณ สิ้นปี 2552-2554 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555-6 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 99.05 ล้านบาท, 125.21 ล้านบาท, 139.01 143.21 ล้านบาท, และ 153.55 142.34 ล้านบาท และ 145.47 ล้านบาท ตามลำดับ

โดยมูลค่าสินทรัพย์ของบริษัทส่วนใหญ่ตามลำดับ โดยมูลค่าสินทรัพย์ของบริษัทส่วนใหญ่จะอยู่ในรูปของเป็น เงินลงทุน ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ สิ้นปี 2553 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 26.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.22 จากสิ้นปี 2552 สาเหตุหลักมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนระยะยาวอื่นของบริษัทจำนวน 8.12 ล้านบาท โดยเป็นการลงทุนเพิ่มในหน่วยลงทุนกองทุนเปิดทั้งจำนวน ทั้งนี้เนื่องจากการปรับปรุงบัญชีย้อนหลังของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีจากสัญญาเช่าสินทรัพย์ดำเนินการมาเป็นสัญญาเช่าการเงิน อันเป็นผลทำให้ทรัพย์สินให้เช่าที่บันทึกในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจำนวน 8.36 ล้านบาท โดยได้เปลี่ยนมาบันทึกเป็นลูกหนี้การค้าตามสัญญาเช่าทางการเงินในปี 2553 จำนวน 16.00 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากการให้บริการในธุรกิจ ให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ นอกจากนี้ สินค้าคงเหลือมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 7.77 ล้านบาท จากการสั่งซื้อสินค้าในช่วงปลายปี 2553 เพื่อรอส่งมอบให้แก่ลูกค้าในช่วงต้นปี 2554

ณ สิ้นปี 2554 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 13.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.01 จากสิ้นปี 2553 สาเหตุหลักมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 24.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.41 โดยส่วนใหญ่จะเป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลูกหนี้การค้าตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน 9.73 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ให้เช่าตามปริมาณงานบริการให้เช่าเครื่องพิมพ์และเครื่องคอมพิวเตอร์ที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของเครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ ทั้งนี้ บริษัทได้มีการปรับปรุงนโยบายการบันทึกบัญชีสัญญาเช่าการเงินเพิ่มเติมจากเดิมรายได้จากสัญญาเช่าทางการเงินที่เคยบันทึกผลต่อระหว่างเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาเช่าและเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าเป็นรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ทั้งจำนวนมาเป็นแยกแสดงรายได้ค่าบริการรอการรับรู้ และรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ อันเป็นผลให้ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินปรับลดลงจำนวน 4.78 ล้านบาทจากนโยบายเดิม ในขณะที่นอกจากนี้มูลค่าเงินลงทุนมีการปรับตัวลดลงจำนวน 16.18 ล้านบาท เนื่องจากหน่วยลงทุนกองเปิดครบกำหนดไถ่ถอน และการลดลงของสินค้าคงเหลือ 11.12 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการส่งมอบสินค้าส่วนใหญ่ให้แก่ลูกค้าเป็นที่เรียบร้อยแล้วและไม่มียังสินค้ารอส่งมอบในปีถัดไป

ณ วันที่ 30 กันยายนสิ้นปี 2555 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 14.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.46 จากสิ้นปี 2554 อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าของบริษัทมีการปรับลดลงจำนวน 25.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.27 โดยสาเหตุหลักมาจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระมีการปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ และลูกหนี้การค้าตามสัญญาเช่าการเงินปรับลดลงจำนวน 5.85 หรือลดลงร้อยละ 25.01 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ลดลง ในขณะที่เงินลงทุนมีปรับเพิ่มขึ้นจำนวนสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 9.95 ล้านบาท โดยบริษัทนำเงินไปลงทุนในหน่วยกองทุนเปิด และงานระหว่างทำและสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 4.55 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นทั้งนี้ เงินลงทุนระยะยาวปรับตัวลดลงจำนวน 11.00 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นปรับตัวลดลงจำนวน 14.95 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการดำเนินงานปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยสาเหตุหลักมาจากการได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าเป็นส่วนใหญ่ นอกจากนี้ในปี

2555 บริษัทได้มีการปรับปรุงตัวอาคารสำนักงานทำให้มูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 6.41 ล้านบาทหรือคิดเป็นการปรับเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 56.83

ณ สิ้นปี 2556 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 3.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.20 จากสิ้นปี 2555 ซึ่งการปรับเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัท อันเป็นสาเหตุหลักทำให้เงินสดของบริษัทปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 14.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 68.92 ซึ่งสอดคล้องกับผลประกอบการกำไรสุทธิประจำปี 2556 ในขณะที่งานระหว่างทำและสินค้าระหว่างติดตั้ง และสินค้าคงเหลือลดลงอย่างมีนัยสำคัญจำนวน 12.73 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 81.34 เนื่องจากบริษัทได้มีการส่งมอบงานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับ

Update ข้อมูลปี 2555 และอธิบายลูกหนี้การค้าเพิ่มเติม และในปี 2554 ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 6.44 ล้านบาท เนื่องจากปรับปรุงการรับรู้รายได้ของ 2 โครงการที่แต่เดิมรับรู้ในต้นปี 2555 มารับรู้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2555

ณ สิ้นปี 2552-2554 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 6 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับรวมจำนวน 38.66 ล้านบาท, 38.25 ล้านบาท, 63.2771.22 ล้านบาท และ 48.5645.39 ล้านบาท และ 41.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 39.03, ร้อยละ 30.55, 49.73, ร้อยละ 45.52 และร้อยละ 31.57, 31.89 และร้อยละ 28.73 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าทั้งภาครัฐและภาคเอกชนไม่เกิน 30 วัน แต่ในทางปฏิบัติองค์กรภาครัฐมีระเบียบและขั้นตอนในการอนุมัติชำระหนี้ที่ยาวนานกว่าภาคเอกชนจึงทำให้การได้รับชำระเงินตามปกติอาจจนถึงประมาณ 60 วัน

ตารางสรุปอายุลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับ

หน่วย: ล้านบาท

	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	58.9065.34	28.01	31.40
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ			
- น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	4.37	15.58	7.83
- มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	0.00	0.48	0.21
- มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	0.00	0.15	0.00
- มากกว่า 12 เดือน	0.13	0.00	0.00
รวม	63.4169.85	44.23	39.43
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.14	0.75	0.90
รวมลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับ	63.2769.71	43.48	38.54
บวก ลูกหนี้อื่น	1.51	1.91	3.25



	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
รวมลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ รายได้ค้างรับ และลูกหนี้อื่น -สุทธิ	71.22	44.0745.39	41.79

ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 38.66 ล้านบาท โดยบริษัทมีลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระแต่ไม่เกิน 90 วัน จำนวน 23.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.20 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าภาครัฐ - กรมจัดหางานมียอดค้างชำระจำนวน 17.98 ล้านบาท ซึ่งบริษัทรับชำระเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 39.92 ล้านบาท ซึ่งไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญแต่อย่างใดจากปี 2552 อย่างไรก็ตาม บริษัทมีลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระแต่ไม่เกิน 90 วัน จำนวน 19.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50.34 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าจากภาครัฐ - กรมพัฒนาฝีมือแรงงานมียอดค้างชำระจำนวน 12.10 ล้านบาท ซึ่งบริษัทรับชำระเงินเป็นที่เรียบร้อยแล้วในปี 2554

ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 63.4171.22 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 25.0731.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.3878.41 จากสิ้นปี 2553 ในขณะที่รายได้ของบริษัทมีการปรับเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยจากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 58.9065.34 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 92.8993.54 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากรายได้ค้างรับของบริษัทที่ได้รับรู้รายได้ทำงานเสร็จแล้วไปแล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบและออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าเนื่องจากติดปัญหาอุทกภัยจำนวน 18.3124.75 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระแต่ไม่เกิน 90 วันของบริษัทมีจำนวน 4.37 ล้านบาท ซึ่งเป็นเพียงสัดส่วนร้อยละ 6.90 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยส่วนหนึ่งเป็นลูกหนี้การค้าภาครัฐจากกรมอุตุนิยมวิทยาจำนวน 1.39 ล้านบาท ซึ่งเงินจำนวนดังกล่าวเป็นค่าปรับที่ทางกรมอุตุนิยมวิทยาได้หักจากการชำระหนี้ทั้งหมด ทั้งนี้บริษัทอยู่ในกระบวนการโต้แย้งการฟ้องร้องต่อในชั้นศาลปกครองเพื่อเรียกร้องเงินค่าปรับจำนวนดังกล่าวคืน ซึ่งเมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2556 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้กรมอุตุนิยมวิทยาชำระเงินค่าปรับดังกล่าวให้แก่บริษัทแต่เพียงบางส่วน พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี นับแต่วันที่ 2 สิงหาคม 2554 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระจนครบถ้วน อย่างไรก็ตามในขณะนี้ ทางบริษัทได้ทำการยื่นอุทธรณ์ คำพิพากษาดังกล่าวแล้ว โดยทางบริษัทประสงค์ที่จะได้รับชำระเงินค่าปรับคืนเต็มจำนวน

ณ วันที่ 30 กันยายนสิ้นปี 2555 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน 48.5645.39 ล้านบาท ซึ่งมีการปรับตัวลดลงจำนวน 14.7125.83 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.2538.12 จากสิ้นปี 2554 ในขณะที่รายได้ของบริษัทในช่วง 9 เดือนแรกปี 2555 มีการปรับเพิ่มขึ้นในปี 2555 จากช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้เป็นส่วนใหญ่ อย่างไรก็ตาม บริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 29.8028.01 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.253.33 ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยบริษัทมีรายได้ค้างรับของบริษัทที่ได้ทำงานเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบและออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าที่ได้รับรู้รายได้ไปแล้วแต่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าจำนวน 22.1616.92 ล้านบาท ซึ่งรายได้ค้างรับส่วนใหญ่เป็นส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 17.05 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนด

ชำระไม่เกิน 3 เดือน ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน **13.0011.21** ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้า **2.3** ราย ซึ่งมีลูกหนี้การค้า **2** รายที่เป็นงานโครงการของภาครัฐทั้งหมดหนึ่งจำนวน **6.608.67** ล้านบาทได้รับชำระแล้ว ส่วนอีกรายหนึ่งลูกหนี้การค้าที่ดำเนินกิจการค้าปลีกขนาดใหญ่ซึ่งเป็นงานให้บริการพิมพ์จำนวน **2.26** ล้านบาทได้รับชำระแล้วเช่นกัน เป็นผู้รับเหมาก่อสร้างที่ได้รับงานจากภาครัฐและมาว่าจ้างบริษัทให้ทำงานให้ ซึ่งผู้รับเหมารายดังกล่าวอยู่ในระหว่างการแจ้งเรียกเก็บหนี้จำนวน **8.70** ล้านบาทจากลูกค้าของตน ทั้งนี้ บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน จำนวน **0.820.48** ล้านบาท ลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน ถึงมากกว่า 12 เดือนรวมทั้งหมด จำนวน **1.470.15** ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้ค้างรับจากธุรกิจเครื่องพิมพ์ให้เช่าให้บริการพิมพ์แก่ลูกค้าซึ่งเป็นสถานพยาบาลแห่งหนึ่ง ซึ่งลูกค้ามีการนับจำนวนเครื่องพิมพ์ที่บริษัทให้เช่าได้น้อยกว่าที่เช่าจริง สาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนย้ายในช่วงอุทกภัยอุทกภัย อย่างไรก็ตาม บริษัทมีสัญญาเช่า หลักฐานการส่งมอบและได้เข้าตรวจสอบแล้วพบว่าเมื่ออยู่จริง ดังนั้นบริษัทจึงอยู่ในกระบวนการเรียกค่าเช่าและค่าบริการพิมพ์คงค้างทั้งหมดทั้งนี้บริษัทได้รับชำระเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และรายได้ค้างรับจำนวน **41.79** ล้านบาท ซึ่งปรับตัวลดลงเล็กน้อยจำนวน **3.60** ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ **7.93** จากสิ้นปี 2555 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่มีการปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันปี 2555 ประกอบกับบริษัทมีการเก็บเรียกเก็บรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน **31.40** ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ **79.63** ของลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับรวมก่อนหักค่าเผื่อนี้ซึ่งจะสูญ โดยบริษัทมีรายได้ค้างรับที่ได้ทำงานเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบและออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าจำนวน **19.14** ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน ปรับตัวลดลงจำนวน **8.19** ล้านบาท จากสิ้นปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้มีการบริหารจัดการเก็บหนี้ได้รวดเร็วขึ้น ในส่วนของลูกหนี้การค้าที่ค้างเกินกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน จนถึง มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป บริษัทได้มีการรับชำระเงินทั้งหมด ซึ่งเป็นการปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากสิ้นปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการเก็บหนี้ที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีค่าเผื่อนี้ซึ่งจะสูญคงเหลือจำนวน **0.90** ล้านบาท ซึ่งปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2555 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการตั้งค่าเผื่อนี้ซึ่งจะสูญจากรายได้ค้างรับที่มาจากงานติดตั้งงานโครงการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของลูกค้าแห่งหนึ่ง

#### ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ในปี 2553 บริษัทได้มีกรริเริ่มให้บริการเช่าซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์แก่สถาบันการศึกษาแห่งหนึ่งเพื่อทดสอบความต้องการของตลาด ณ สิ้นปี 2553 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อจำนวน **1.94** ล้านบาท, **1.24** ล้านบาท และ **0.71** ล้านบาทตามลำดับ

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2554 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555 **6** ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรายได้ค้างรับมีระยะเวลาเกินหนึ่งเดือนประมาณ **37** วัน, **39** วัน, **50-124** วัน และ **40-110** วัน และ **88** วัน ตามลำดับ โดยระยะเวลาเกินหนึ่งเดือนในปี 2554 - 2555 จะไม่สอดคล้องกับตารางอายุลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับข้างต้น เนื่องจากในปี 2554 ลูกหนี้การค้ามีการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากรายได้ของงานโครงการที่มีมูลค่าสูงเกิดขึ้นในช่วงปลายปี 2554 จึงทำให้อัตราส่วนหมุนเวียนลูกค้าอยู่ในระดับต่ำ ซึ่งทำให้ระยะเวลาเกินหนึ่งเดือนสูงกว่าปกติ สำหรับปี 2556 ระยะเวลาเกินหนึ่งเดือนปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากบริษัทเน้นการ

รับงานโครงการจากภาคเอกชนเป็นส่วนใหญ่และสามารถส่งมอบงานในระยะเวลาที่เร็วขึ้นทำให้บริษัทสามารถเก็บ  
รับชำระหนี้ได้รวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตาม โดยบริษัทมีนโยบายการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าที่มีประวัติ  
การชำระที่ดีแก่ลูกค้าในระยะเวลา 30 วัน หากลูกหนี้มีการค้างชำระนานอย่างไรก็ดี ณ สิ้นปี 2554 ระยะเวลาเก็บหนี้  
เฉลี่ยมีการปรับตัวสูงขึ้นแต่ยังอยู่ในเกณฑ์นโยบายการให้สินเชื่อของบริษัทเนื่องจากปัญหาอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 3  
ของปี 2554 ทำให้การชำระเงินของลูกค้าล่าช้า อย่างไรก็ตาม บริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดย  
พิจารณาจากลูกหนี้สำหรับภาคเอกชนและภาครัฐที่มีอายุการค้างชำระหนี้เกิน 60 - 120 วัน และ 180 - 210 วัน  
ตามลำดับ จะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 50 ของยอดหนี้ค้างค้าง และในกรณีที่ลูกหนี้ภาคเอกชนและ  
ภาครัฐมีอายุการค้างชำระหนี้เกินกว่า 120 วัน และ 210 วัน ตามลำดับ บริษัทจะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในอัตรา  
ร้อยละ 100 จากยอดหนี้ค้างค้างทั้งหมด ทั้งนี้ระยะเวลาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวจะเริ่มพิจารณาตั้งแต  
วันที่บริษัทออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้า จะไม่พิจารณานับรวมระยะเวลาในช่วงรายได้ค้างรับ ซึ่งบางส่วนเป็นงาน  
โครงการติดตั้งที่บริษัทได้รับรู้รายได้ตามความสำเร็จของผลงานเพื่อให้สอดคล้องกับต้นทุนที่เกิดขึ้นจากงานติดตั้ง  
โดยหลังการติดตั้งเสร็จสมบูรณ์แล้ว บริษัทไม่สามารถที่จะออกใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้าได้จนกว่าลูกค้าจะตรวจรับงาน  
แล้ว

อย่างไรก็ดี บริษัทมีนโยบายในการพิจารณาอนุมัติการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าโดยแยกเป็น 2 ลำดับ คือ

1. การพิจารณาคุณสมบัติลูกค้ารายใหม่ (ยกเว้นลูกค้าซึ่งเป็นหน่วยงานราชการ) โดยบริษัทจะมีการ  
ตรวจสอบเอกสารสำคัญของบริษัทลูกค้าเช่น สำเนาหนังสือรับรองบริษัท สำเนาการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
สำเนารายงานภาษีเพื่อคูดซื้อ ยอดขายของบริษัท งบการเงินย้อนหลัง 3 ปี เพื่อดูสภาพคล่องและการหมุนเวียนของ  
เงิน ที่ตั้งทำการบริษัทของลูกค้า และบัตรประจำตัวประชาชนของกรรมการผู้มีอำนาจลงนาม เพื่อเช็คประวัติ

2. การจัดกลุ่มลูกค้าและการอนุมัติวงเงินและเงื่อนไขการชำระหนี้ โดยแบ่งพิจารณาเป็น 2 กลุ่มคือ กลุ่ม  
ลูกค้าที่มีศักยภาพ เช่น ลูกค้าจากภาครัฐราชการ รัฐวิสาหกิจ บริษัทในตลาดหลักทรัพย์ สถาบันอุดมศึกษา และบริษัทที่  
มีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 20 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจะให้สินเชื่อเป็นระยะเวลา 30 วัน นับจากวันส่งมอบสินค้า หรือ วัน  
วางใบแจ้งหนี้ และกลุ่มลูกค้าทั่วไป ที่นอกเหนือจากกลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพ ซึ่งลูกค้าในกลุ่มนี้เมื่อผ่านการพิจารณา  
คุณสมบัติเบื้องต้น จะได้รับวงเงินเบื้องต้นร้อยละ 50 ของมูลค่าทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว และจะต้องชำระหนี้ด้วย  
เงินสดหรือเช็คหรือเช็คเท่านั้นจนกว่าจะมีการซื้อขายกับบริษัทอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ใบแจ้ง  
หนี้ครั้งแรก และมีการซื้อขายต่อเนื่องโดยมีมูลค่าไม่น้อยกว่า 700,000บาท เมื่อลูกค้าได้ผ่านเงื่อนไขหรือคุณสมบัติ  
ดังกล่าวแล้ว ลูกค้าจะได้รับเงื่อนไขการชำระหนี้ ด้วยการชำระโดยเช็คลงวันที่ล่วงหน้า 30 วัน อย่างน้อย 2 ครั้ง และ  
หลังจากนั้นบริษัทจะปรับการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าเทียบเท่ากับกลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพคือได้รับระยะเวลาการให้สินเชื่อ 30  
วัน หากลูกค้าที่ผ่านคุณสมบัติและผ่านการอนุมัติวงเงินดังกล่าว ขาดการซื้อขายต่อเนื่องเป็นเวลา 1 ปี จะต้องเริ่มเข้า  
สู่กระบวนการพิจารณาคุณสมบัติลูกค้ารายใหม่อีกครั้ง

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ในปี 2553 บริษัทได้มีการริเริ่มให้บริการเช่าซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์แก่สถาบันการศึกษาแห่งหนึ่งเพื่อ  
ทดสอบความต้องการของตลาด ณ สิ้นปี 2554 - 2555 บริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อจำนวน 1.24 ล้านบาท และ

0.54 ล้านบาท และ 0.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.87 และ ร้อยละ 0.38 และร้อยละ 0.00 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทไม่มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อคงเหลือแต่อย่างใด

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

เนื่องจากบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบันทึกบัญชีจากสัญญาเช่าดำเนินงานมาเป็นสัญญาเช่าทางการเงินสำหรับธุรกิจให้เช่าเครื่องพิมพ์และคอมพิวเตอร์ อันเป็นผลทำให้ต้องรับรู้รายได้ที่คาดว่าจะได้รับจากการให้เช่าตลอดอายุสัญญาโดยตั้งลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินเพื่อรอดัดจากการรับชำระเงินจากลูกหนี้ ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2554 - 2556 บริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 23.31 ล้านบาท, 17.46 ล้านบาท และ 16.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.28, ร้อยละ 12.26 และร้อยละ 11.53 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการให้เช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินสำหรับเครื่องพิมพ์จำนวน 1,387 เครื่อง และเครื่องคอมพิวเตอร์จำนวน 1,807 เครื่อง

สินค้าคงเหลือ

Update ข้อมูลปี 2555

Update ข้อมูลสำหรับปี 2556

ณ สิ้นปี 2554 - 2554 และวันที่ 30 กันยายน 2555 บริษัทมีสินค้าคงเหลือจำนวน 6.33 ล้านบาท, 14.10 ล้านบาท, 2.98 ล้านบาท และ 7,536.14 ล้านบาท และ 2.34 ล้านบาท ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 5.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 391 จากสิ้นปี 2551 ซึ่งสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่บริษัทสั่งซื้อเข้ามาเพื่อเตรียมใช้ในงานบริการให้เช่าเครื่องคอมพิวเตอร์ และเครื่องพิมพ์ ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 7.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 123 จากสิ้นปี 2552 เนื่องจากเป็นสินค้าคงเหลือที่บริษัทสั่งซื้อในช่วงสิ้นปีเพื่อรอส่งมอบให้แก่ลูกค้าในช่วงต้นปี 2554 สำหรับ ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีสินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 11.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 78.86 จากสิ้นปี 2553 สาเหตุหลักมาจากปัญหาอุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2554 เป็นต้นมา ทำให้เกิดปัญหาในการกระจายสินค้าจากผู้จัดจำหน่ายสินค้าที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศไปยังผู้บริโภค ทั้งนี้รายได้ในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัทมีการปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญจากเหตุการณ์ดังกล่าวเช่นกัน ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 4,553.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 152.68 จากสิ้นปี 2554 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีการสั่งซื้ออุปกรณ์เพื่อเตรียมส่งมอบอุปกรณ์ให้แก่ลูกค้ารายหนึ่งในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2555 และมีการสั่งซื้อหมึกพิมพ์เพิ่มเติมเพื่อสำรองไว้ใช้ในงานบริการเช่าเครื่องพิมพ์ สำหรับ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 3.80 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 61.89 จากสิ้นปี 2555 ซึ่งการลดลงนั้นสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่ลดลง ประกอบกับระยะเวลาในการส่งมอบงานให้แก่ลูกค้ามีระยะเวลาที่สั้นลงเนื่องจากบริษัทได้เน้นการรับงานลูกค้าภาคเอกชนมากขึ้น

เพิ่มเติมการอนุมัตินโยบายการบริหารสินค้าคงคลัง

อย่างไรก็ดี บริษัทไม่มีนโยบายการเก็บสต็อกสินค้าไว้เพื่อขายหรือให้บริการแก่ลูกค้า แต่จะจัดทำให้ตรงกับความต้องการของลูกค้าแต่ละรายในจำนวนที่เพียงพอเป็นคราวๆไป เพื่อไม่ให้มีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสต็อกสินค้า อีกทั้งเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการล้าสมัยของสินค้า นอกจากนี้ ณ วันที่ 30 พฤษภาคม 2556 ที่ประชุม

กรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2556 บริษัทได้มีการอนุมัตินโยบายการบริหารสินค้าคงคลังในเรื่อง การตัดค่าเผื่อผลขาดทุนสินค้าล้าสมัย โดยหากสินค้าคงเหลือที่มีอายุตั้งแต่ 2 ปีขึ้นไป ให้มีการตั้งค่าเผื่อมูลค่าลดลงร้อยละ 100 เพื่อเป็นการควบคุมคลังสินค้าให้มีความเหมาะสม โดยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555สิ้นปี 2556 บริษัทมีค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัยจำนวน 0.17 29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.18 11.03 ของมูลค่ารวมสินค้าคงเหลือก่อนหักค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย โดยสาเหตุมาจากกรณีที่บริษัทขายสินค้าให้กับลูกค้ารายหนึ่งโดยให้ลูกค้านำสินค้าเก่ามาแลกเปลี่ยน (Trade In) เพื่อเป็นส่วนลดทางการค้า ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินค้าล้าสมัยเต็มจำนวนจากกรณีให้ส่วนลดดังกล่าวเพื่อกระตุ้นยอดขาย

เงินลงทุน

Update ข้อมูลปี 2555

Update ข้อมูลสำหรับปี 56

ในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาบริษัทได้มีการบริหารเงินสดส่วนเกินในการลงทุนที่มีความเสี่ยงต่ำเพื่อสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นโดยจะนำเงินสดดังกล่าวไปลงทุนในสองส่วนคือหน่วยลงทุนกองทุนเปิดซึ่งบริษัทสามารถนำมาใช้ในเวลาที่กิจการต้องการสภาพคล่อง และลงทุนให้หุ้นกู้ของบริษัทที่จดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นปี 2554 - 2555 บริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวและระยะยาวทั้งหมดจำนวน 19.05 ล้านบาท, 27.18 12.18 ล้านบาท, และ 11.00 21.25 ล้านบาท และ 23.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.24, ร้อยละ 21.71 8.50, และร้อยละ 7.91 14.93 และร้อยละ 16.32 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 บริษัทได้มีการไถ่ถอนเงินลงทุนระยะยาวทั้งจำนวนแล้ว โดยบริษัทได้นำเงินไถ่ถอนส่วนใหญ่ไปลงทุนในกองทุนเปิดหรือเงินลงทุนชั่วคราว ซึ่งมีเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 9.95 19.92 ล้านบาท สำหรับ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทได้มีการนำเงินฝากธนาคารแบบประจำ 1 ปี เพิ่มจำนวน 2.00 ล้านบาท อันเป็นผลทำให้เงินลงทุนของบริษัทคงเหลือทั้งหมดมีจำนวน 23.73 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายการลงทุน ในกรณีที่บริษัทมีสภาพคล่องส่วนเกินในระยะเวลาหนึ่งๆ บริษัทจะมีการนำสภาพคล่องดังกล่าวไปลงทุนภายใต้ข้อกำหนดต่อไปนี้

การลงทุน	ระยะเวลาสภาพคล่อง / เงื่อนไข	ระยะเวลาในการไถ่ถอน
ตราสารเงิน	มีสภาพคล่องไม่เกิน 1 เดือน	สามารถไถ่ถอนได้ไม่เกิน 3 วันทำการ
ตราสารหนี้	มีสภาพคล่องเกิน 1 เดือน / เครดิตเรตติ้ง BBB ขึ้นไป	สามารถไถ่ถอนได้ไม่เกิน 7 วันทำการ
ตราสารทุน	มีสภาพคล่องเกิน 6 เดือน / เน้นลงทุนบริษัทที่มีพื้นฐานดี และมีสภาพคล่องสูง	สามารถไถ่ถอนได้ไม่เกิน 5 วันทำการ

โดยทุกครั้งที่มีการลงทุนจะต้องมีการขออนุมัติตามลำดับชั้นความรับผิดชอบ และนำแจ้งต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเพื่อทราบในรอบการประชุมถัดไปทันที ซึ่งรายละเอียดสามารถแสดงได้ดังต่อไปนี้

- ในวงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อครั้ง แจ้งผู้อำนวยการฝ่ายสำนักงานกลางเพื่อขออนุมัติ และวงเงินรวมทั้งหมดต้องไม่เกิน 3 ล้านบาท
- ในวงเงินไม่เกิน 2 ล้านบาทต่อครั้ง แจ้งกรรมการผู้จัดการเพื่อขออนุมัติ และวงเงินรวมทั้งหมดต้องไม่เกิน 6 ล้านบาท

- ในวงเงินไม่เกิน 5 ล้านบาทต่อครั้ง แจ้งคณะกรรมการบริหารเพื่อขออนุมัติ และวงเงินรวมทั้งหมดต้องไม่เกิน 15 ล้านบาท
- ในกรณีที่เกินจากอำนาจของคณะกรรมการบริหาร ต้องแจ้งขออนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทก่อนลงทุนในทุกครั้ง

**สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

Update ข้อมูลสำหรับปี 56

เริ่มตั้งแต่ปี 2556 บริษัทได้มีการนำมาตราฐานบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ และมีการปรับปรุงย้อนหลังตั้งแต่สิ้นปี 2554 ซึ่งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี คือ จำนวนภาษีเงินได้ที่บริษัทสามารถขอคืนได้ในอนาคต ณ สิ้นปี 2554 - 2556 บริษัทมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 0.26 ล้านบาท, 0.60 ล้านบาท และ 0.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.18, ร้อยละ 0.42 และร้อยละ 0.54 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

Update ข้อมูลสำหรับปี 56

**ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์**

ปรับปรุงข้อมูลย้อนหลังเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี

ณ สิ้นปี 2552-2554 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2555-6 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 20.41 ล้านบาท, 27.73 ล้านบาท, 37.4611.27 ล้านบาท, และ 38.6217.68 ล้านบาท และ 18.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.61, ร้อยละ 22.51, ร้อยละ 26.957.87, และร้อยละ 25.1512.42 และร้อยละ 12.66 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจำนวน 8.36 ล้านบาท โดยสาเหตุมาจาก 2 ส่วนหลักคือ 1. จากการซื้อสินทรัพย์ให้เข้าเพิ่มขึ้นจำนวน 5.91 ล้านบาท และซื้อเครื่องพิมพ์สำหรับใช้ทดแทนเพิ่มขึ้นจำนวน 1.24 ล้านบาท และ 2. บริษัทมีการปรับปรุงย้อนหลังจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีของสินทรัพย์ให้เข้าจากเดิมถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานซึ่งบันทึกมูลค่าสินทรัพย์ให้เข้าในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นสัญญาเช่าการเงินซึ่งเปลี่ยนมาบันทึกในบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน อันเป็นผลทำให้มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจำนวน 15.68 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นลดลงจำนวน 9.730.79 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากค่าเสื่อมที่เกิดขึ้นของอาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร โดยสาเหตุหลักมาจากการซื้อสินทรัพย์ให้เข้าเพิ่มขึ้นจำนวน 10.59 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนกันยายน ปี 2555 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 1.166.41 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการปรับปรุงโดยส่วนใหญ่เป็นการซื้อสินทรัพย์ให้เข้า และค่าอาคารระหว่างก่อสร้างที่มีการต่อเติมตัวอาคารในสำนักงานของบริษัท ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 0.74 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการปรับปรุงตัวอาคารและซื้ออุปกรณ์สำนักงานเพิ่มขึ้น

**หนี้สิน**

Update ข้อมูลปี 2555 และเพิ่มเติมข้อมูลในปี 2554 ถึงสาเหตุในการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า

Update ข้อมูลสำหรับปี 56

หนี้สินรวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2552-2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 มีจำนวน 19.07 ล้านบาท, 34.70 ล้านบาท, 47.01 ล้านบาท และ 42.2432.57 ล้านบาท และ 26.94 ล้านบาท ตามลำดับ หนี้สินรวมเกือบทั้งหมดของบริษัทเป็นหนี้สินหมุนเวียน และส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายเจ้าหนี้อื่น ซึ่งมีจำนวน 14.80 ล้านบาท, 28.72 ล้านบาท, 33.89.45.76 ล้านบาท และ 35.5730.40 ล้านบาท และ 23.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.61, ร้อยละ 82.77, ร้อยละ 80.5497.34, และร้อยละ 84.2093.33 และร้อยละ 87.42 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการจัดการจำหน่ายและติดตั้ง ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2554 เจ้าหนี้การค้ามีการปรับตัวสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจำนวน 13.03 ล้านบาท เนื่องจากตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2554 บริษัทเริ่มมีงานโครงการที่มีมูลค่าสูงที่ต้องดำเนินงาน จึงจำเป็นต้องสั่งซื้อผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เพื่อเตรียมความพร้อม สำหรับ ณ สิ้นปี 2555 - 2556 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นมีการปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทได้มีการชำระหนี้จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นในช่วงระยะเวลาเดียวกัน เนื่องจากการที่บริษัทได้รับการชำระหนี้เจ้าลูกค้าได้รวดเร็วมากขึ้นจึงทำให้บริษัทมีประสิทธิภาพในการชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าได้ขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และตัวเงินจ่ายมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่มีกำไรขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้บริษัทมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ประมาณ 44 วัน, 59 วัน, 77 วัน และ 65-72 วัน และ 49 วัน ตามลำดับ ในขณะที่บริษัทได้รับสินเชื่อจากเจ้าหนี้การค้าเป็นระยะเวลา 30-60 วัน

สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียน บริษัทได้เริ่มนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์หลังออกจากรางานของพนักงานมาใช้ตั้งแต่ปี 2554 โดยบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงานเป็นครั้งแรก บริษัท लेकरับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายใน 5 ปี นับจากวันที่นำมาตราฐานดังกล่าวมาใช้ และบันทึกเป็นหนี้สินที่เกี่ยวกับผลประโยชน์ ณ สิ้นปี 2554 และ ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 - 2556 บริษัทมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 1.00 ล้านบาท และ 1.882.17 ล้านบาท และ 3.39 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 25543 - 2554 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 25556 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.24 เท่า, 0.38 เท่า, 0.49 เท่า และ 0.30 เท่า และ 0.23 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สาเหตุหลักในการปรับขึ้นดังกล่าวมาจากการค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและสอดคล้องกับรายได้ของบริษัทที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่องเช่นกัน อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นถืออยู่ในระดับที่ต่ำมากและหนี้สินส่วนใหญ่ดังกล่าวไม่ได้มีการดอกเบี้ยจ่ายแต่อย่างใด

Update ข้อมูลปี 2555 และปรับปรุงตัวเลขย้อนหลังตั้งแต่ปี 2553

ส่วนของผู้ถือหุ้น

Update ข้อมูลสำหรับปี 56

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นปี 2554 - 2554 และวันที่ 30 กันยายน 2555 6 มีจำนวน 79.98 ล้านบาท, 90.51 ล้านบาท, 96.93100.98 96.20 ล้านบาท และ 111.31115.76 109.77 ล้านบาท และ 118.53 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 79.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 3.61 ล้านบาท จากปี 2551 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2552 จำนวน 7.55 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัด

มูลค่าเงินลงทุนในหน่วยกองทุนปิดจำนวน 54,787.52 บาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 4.00 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 54.64

ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 91.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 11.33 ล้านบาท จากปี 2552 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2553 จำนวน 16.98 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นจากกำไรที่

อธิบายเพิ่มเติมผลกระทบจากการปรับปรุงย้อนหลังของการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดในปี 2554 – 2555 ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ผลกำไรสุทธิของปี 2553 จำนวน 16.98 ล้านบาท การจ่ายปันผลต่อหุ้นละ 0.17 บาท ผู้ถือหุ้นจึงได้รับเงินปันผลดังกล่าวจำนวน 40.00 ล้านบาท มาเพิ่มทุนให้แก่บริษัทจากทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 40.00 ล้านบาท เป็น 80.00 ล้านบาท อันเป็นผลทำให้กำไรสะสมของบริษัทลดลงจำนวน 28.82 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 96.93~~96.20~~ ล้านบาท หรือเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 6.42~~4.90~~ ล้านบาท จากปี 2553 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2554 มีจำนวน 9.62 ล้านบาท<sup>2</sup> และมีการลดลงจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหน่วยกองทุนปิดจำนวน 0.20 ล้านบาท ประกอบกับบริษัทมีการปรับปรุงย้อนหลังสำหรับนโยบายทางบัญชีในการตั้งตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดจำนวน 0.26 ล้านบาท และการปรับปรุงย้อนหลังสำหรับนโยบายทางบัญชีที่เกี่ยวกับการบันทึกรายได้จากสัญญาเช่าการเงินจึงทำให้มีการปรับปรุงมูลค่าของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินลดลงจำนวน 4.78 ล้านบาท อันเป็นผลทำให้กำไรสะสมของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 5.10 ล้านบาท จากสิ้นปี 2553

ณ วันที่ 30 กันยายน สิ้นปี 2555 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 110.43~~115.76~~109.77 ล้านบาท หรือเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 113.50~~4.79~~ 13.57 ล้านบาท จากสิ้นปี 2554 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิปี 2554-2555 จำนวน 14.73~~13.78~~ ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 10 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท อันเป็นผลให้ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 80.00 ล้านบาท เป็น 85.00 ล้านบาท และมีการจ่ายปันผลเป็นเงินสดให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 0.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 57.76 ประกอบกับบริษัทมีการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดเพิ่มขึ้นจำนวน 0.35 ล้านบาท อันเป็นผลทำให้กำไรสะสมของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 8.57 ล้านบาท จากสิ้นปี 2554

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 118.53 ล้านบาท หรือเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 8.76 ล้านบาท จากสิ้นปี 2555 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรสุทธิสำหรับงวดปี 2556 จำนวน 15.56 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2555 ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งหมด 6.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 48.13 อันเป็นผลทำให้กำไรสะสมของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 8.76 ล้านบาท

### สภาพคล่อง

Update ข้อมูลปี 2554 และ ปี 2555 เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี  
ทั้งนี้ปี 2553 ตัวเลขไม่ได้เปลี่ยนแปลงซึ่งเป็นตัวเลขก่อนการเปลี่ยนแปลง

Update ข้อมูลสำหรับปี 56

<sup>2</sup> เริ่มตั้งแต่สิ้นงวด 6 เดือนปี 2556 บริษัทมีการปรับปรุงนโยบายบัญชีที่เกี่ยวกับรายได้จากสัญญาเช่าการเงินจากเดิมที่เคยบันทึกผลต่างระหว่างเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาเช่าและเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าเป็นรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ทั้งจำนวนมาเป็นแยกแยะรายได้ค่าบริการรอการรับรู้ และรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ ซึ่งการปรับปรุงดังกล่าวมีผลย้อนหลังตั้งแต่ปี 2554 อันเป็นผลทำให้กำไรสุทธิในปี 2554 และ 2555 ของบริษัทแต่เดิมจำนวน 9.62 ล้านบาท และ 14.73 ล้านบาท มาเป็นจำนวน 7.62 ล้านบาท และ 13.78 ล้านบาท ตามลำดับ



รายการ	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	8.95(10.73)	41.5625.66	27.46
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(5.19)14.50	(11.26)17.31	(5.86)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	0.00	(0.56)	6.80
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(3.77)	29.747.79	14.76

ณ สิ้นปี 2552 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 7.55 ล้านบาท แต่บริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 7.59 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจาก 1) ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับที่เพิ่มขึ้นจำนวน 18.50 ล้านบาท 2) สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นจำนวน 5.04 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 3.10 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการได้ถอนเงินลงทุนทั้งระยะสั้นและระยะยาว ประกอบกับบริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมทางการเงินจำนวน 4.00 บาท โดยจำนวนเงินดังกล่าวเป็นการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 8.49 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2553 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 16.98 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 13.08 ล้านบาท อันเป็นเหตุผลหลักทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 26.16 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการนำกระแสเงินสดดังกล่าวใช้ไปในกิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน โดยบริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 21.86 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่นำไปซื้อสินทรัพย์ให้เช่าและอุปกรณ์ที่ใช้ในศูนย์อบรมของบริษัทจำนวน 15.73 ล้านบาท และนำเงินไปลงทุนเพิ่มเติมในหน่วยลงทุนกองทุนเปิดจำนวน 10 ล้านบาท ส่วนรับกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 6.44 ล้านบาท อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 2.15 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2554 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 6.629.62 ล้านบาท และแต่บริษัทยังคงมีกระแสเงินสดจากใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 8.9510.73 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจาก 1) ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับเพิ่มขึ้นจำนวน 31.45 ล้านบาท ในขณะที่สินค้าคงเหลือที่ลดลงจำนวน 10.95 ล้านบาท 2) และเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นจำนวน 8.0912.90 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับเพิ่มขึ้นจำนวน 25.01 ล้านบาท ทั้งนี้อย่างไรก็ดีบริษัทมีได้แหล่งกระแสเงินสดจากใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 5.1914.50 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากบริษัทได้มีซื้อสินทรัพย์ให้เช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 21.26 ล้านบาท แต่ได้มีการได้ถอนเงินลงทุนในหน่วยลงทุนกองทุนเปิดจำนวน 16.34 ล้านบาท อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 3.77 ล้านบาท

ณ สิ้นเดือนกันยายนปี 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 14.06-73 ล้านบาท และบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 25.66 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจาก 1. และลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับและรายได้ค้างรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นลดลงจำนวน 14.6925.15 ล้านบาท และ 2. ในส่วนของกระแสเงินสดจากลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินที่ลดลงจำนวน 10.735.85 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีการใช้กระแสเงินสดในการชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 15.36 ล้านบาท อันเป็นเหตุผลหลักทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 41.56 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการนำกระแสเงินสดดังกล่าวใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

ซึ่งเป็นการลงทุนในหน่วยลงทุนเปิดแบบชั่วคราวและการปรับปรุงโดยส่วนใหญ่เป็นการซื้อสินทรัพย์ให้เช่าและค่า  
อาคารระหว่างก่อสร้างที่มีการต่อเติมตัวอาคารในสำนักงานของบริษัท โดยบริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรม  
ลงทุนจำนวน 11.2617.31 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ใช้ไปในกาปรับปรุงอาคารสำนักงาน และนำไปซื้อสินทรัพย์ให้เช่า  
จำนวน 13.15 ล้านบาท และบริษัทได้มีการใช้กระแสเงินสดไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 0.56 ล้านบาท เพื่อจ่ายปันผล  
ให้แก่ผู้ถือหุ้นสำหรับกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการเงิน บริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 0.56 ล้านบาท อันเป็น  
ผลให้กระแสเงินสดของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 29.747.79 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 15.56 ล้านบาท และบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรม  
ดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 27.46 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากบริษัทได้รับกระแสเงินสดจากงานระหว่างทำและ  
สิ้นค้าคงเหลือที่ลดลงจำนวน 12.68 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีการใช้กระแสเงินสดในการชำระหนี้การค้าและ  
เจ้าหนี้อื่นจำนวน 6.86 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการนำกระแสเงินสดดังกล่าวใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ซึ่งเป็น  
เงินฝากธนาคารบัญชีฝากประจำ 1 ปี จำนวน 2.00 ล้านบาท และมีปรับปรุงตัวอาคารและซื้ออุปกรณ์สำนักงาน  
เพิ่มขึ้นจำนวน 3.60 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 5.86 ล้านบาท  
นอกจากนี้บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 6.80 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลจากผลการ  
ดำเนินงานสำหรับปี 2555 จำนวน 6.80 ล้านบาท อันเป็นผลให้กระแสเงินสดของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 14.80 ล้าน  
บาท

Update ข้อมูลปี 2555	Update ข้อมูลปี 2556
----------------------	----------------------

12.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

12.4 ในปี 2552-2554 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนให้กับผู้สอบบัญชี สำหรับค่าตรวจสอบบัญชีจำนวน 380,000  
บาท, 380,483,000 บาท, และ 450,453,000 บาท และ 585,000 บาท ตามลำดับ โดยไม่มีการจ่าย  
ค่าตอบแทนอื่น ๆ ใด ให้แก่ผู้สอบบัญชี สำหรับปี 2555 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 ได้มีมติ  
อนุมัติการกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 450,000 บาท สำหรับรอบบัญชี 2557 บริษัท  
ได้อนุมัติค่าตอบแทนให้กับผู้สอบบัญชี สำหรับค่าตรวจสอบบัญชีจำนวนไม่เกิน 565,000 บาท ทั้งนี้ไม่รวม  
ค่าบริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบบัญชี

12.5 12.4 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคต

(12.4.1) การพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่ของบริษัท 

Update ข้อมูลปี 2555	Update ข้อมูลปี 2556
----------------------	----------------------

บริษัทมีรายได้หลักมาจากการจำหน่ายสินค้าและบริการที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศให้กับลูกค้า  
รายใหญ่ที่เป็นองค์กรทั้งภาครัฐและภาคเอกชน โดยในปี 2552-2554 และปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า  
และบริการให้แก่ลูกค้ารายใหญ่ 4 รายแรก ในแต่ละปีในสัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 โดยมีสัดส่วนรวมกันคิดเป็นร้อย  
ละ 55.37, ร้อยละ 59.51, ร้อยละ 62.3860.67 และร้อยละ 56.48 ของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์  
ตามลำดับ และสำหรับปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการให้แก่ลูกค้ารายใหญ่ 4 รายแรก ใน

สัดส่วนร้อยละ 48.9653.97 ของรายได้จากธุรกิจคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ ตามลำดับ เนื่องจากลักษณะงานของบริษัทที่ส่วนใหญ่เป็นการเสนองานโครงการเพื่อให้ได้รับการคัดเลือกจากลูกค้าหรือการเข้าประมูลงานภาครัฐ ซึ่งหากเป็นงานที่มีมูลค่างานสูงและบริษัทได้รับการคัดเลือกหรือชนะการประมูลจากลูกค้าแล้ว ลูกค้ารายดังกล่าวจะเป็นลูกค้ารายใหญ่ของบริษัททันที ซึ่งถือว่าเป็นงานที่ทำให้บริษัทมีโอกาสการเติบโตทางธุรกิจอย่างมาก อย่างไรก็ตามเมื่อสิ้นสุดโครงการแล้วหากบริษัทไม่สามารถให้บริการอื่นๆ เพิ่มเติม หรือไม่สามารถหาลูกค้ารายอื่นมาทดแทนได้ จะส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทอย่างมีสาระสำคัญ และอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทได้

บริษัทตระหนักถึงความเสี่ยงจากการพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่ จึงได้พยายามขยายฐานลูกค้าให้เพิ่มขึ้น รวมทั้งกระจายกลุ่มลูกค้าให้หลากหลายไปในหลายๆธุรกิจ เพื่อลดการพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่ลง ตลอดจนเสนองานบริการที่มีประสิทธิภาพ ตรงตามกำหนดเวลาของลูกค้า และการให้บริการหลังการขายเพื่อสร้างความสัมพันธ์อย่างต่อเนื่องเพื่อให้สามารถรักษารฐานลูกค้าเดิมไว้ได้ นอกจากนี้ยังได้ขยายบริการด้านการฝึกอบรมเพื่อเพิ่มฐานรายได้ และช่วยเสริมความเชื่อมั่นให้ผลิตภัณฑ์ที่บริษัทจัดจำหน่ายอีกด้วย

#### (12.4.2) การเสนอขายหุ้นต่อประชาชน

ภายหลังการเสนอขายหุ้นแก่ประชาชนในครั้งนี้อย่างนี้ จำนวนหุ้นของบริษัทจะเพิ่มขึ้นจาก 170 ล้านหุ้น เป็น 230 ล้านหุ้น หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 60 ล้านหุ้น คิดเป็นร้อยละ 26.09 ของทุนชำระแล้วภายหลังการเสนอขายหุ้นดังกล่าว ซึ่งจะมีผลต่อการคำนวณอัตราส่วนผลการดำเนินงานต่อหุ้นของบริษัท ได้แก่ กำไรสุทธิต่อหุ้น (earning per share) อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (return on equity) เป็นต้น ที่อาจลดลงในอนาคต เนื่องจากจำนวนหุ้นที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าในระยะยาวบริษัทจะได้รับผลดีจากการเสนอขายหุ้น และการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ในครั้งนี้ โดยเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นจะนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งบริษัทจะได้รับผลประโยชน์อื่นๆ จากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ อาทิ ความคล่องตัวในการจัดหาแหล่งเงินทุน และภาพพจน์ที่ดีในการเป็นบริษัทจดทะเบียนที่สนับสนุนให้การดำเนินธุรกิจมีความคล่องตัวมากขึ้น เป็นต้น ซึ่งจะส่งผลให้ในอนาคตบริษัทจะมีรายได้และกำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้น ชดเชยกับผลกระทบจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวได้